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MINNESOTA 
HISTORICAL

KUO VISA V .1 PASIBAIGS IR 
KAIP ILGAI REIKĖS LAUKTI...

Amerika Pasirįžus 
Ginti Čarterį

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Nejau įvyks Dar Vienas Karas Sekretorius J. F. Byrnes 
Grieštai Įspėjo Maskvą

lai-Antras Pasaulinis Karas “užsibaigė” jau kiek 
ko atgal, bet dar neužsibaigė jo palikti žmonėms vargai 
ir rūpesčiai. Pavyzdžiui, Europoje ir Azijoje dar nenu-
statyti rubežiai, dar mi lianai žmonių išvietintų. Tie 
žmonės kenčia didžiausią vargą. Kai kur jau pradeda 
reikštis badas, kuris gali būti vienas didžiausių istorijai 
žinomų, jei Amerikai nepavyks laiku Įiristatyti maisto. 
Amerika ir Anglija tuo susirūpinę. Didelio nerimo 
betgi kelia Rusija, kuriai vadovauja “draugas” Stali
nas, gundant žmones prieš Angliją ir juokus darant iš 
Amerikos. Rusija nesilaiko padarytų sutarčių. Iš Ira
no jau pasitraukė Anglijos ir Amerikos armijos, kuo
met Rusija tik trupučiuką truktelėjo atgal ir rengiasi 
pasilikti tame krašte. Išrodo, kad Rusija nesirengia iš
sikraustyti ir iš Pabalčio valstybių. Panašiai yra ir 
Mandžurijoje. Be to, Amerika ir Anglija savo armi
jas demobilizuoja, o Rusija didina. Amerikoje eina 
streikai, kuriems dar nesimato galo, o Rusija skelbia ge
ru pasisekimu pra vedimą rekonversijos planą. Rusai 
juokiasi iš Amerikos nepasisekimų tokią pat rekonver- 
siją pravedant.

Tai]) esant, pasaulio rimtieji žmonės susirūpinusiai 
galvoja: “Ko siekia Rusija ? Kuo visa tai ir kaip greit 
baigsis? Nejau Rusija trokšta dar vieno karo, kuris 
butų jau ne prieš nacius ir japonus, bet rusų prieš Ame
riką ir Angliją ?”

Praeito karo vyriausias šūkis buvo: “paskutinis 
karas”, ir niekas dabar kito karo nenori. Bet ar to bus 
išvengta, kuomet Rusija laužo susitarimus, kuomet ji 
laiko pavergime tas valstybes, kurios turi būti išlais
vintas (pavyzdžiui, Pabaltijo valstybės), kuomet ameri
kiečiai ir anglai nusiginkluoja, o Rusija ginkluojsasi ?

Pasaulis nusivilęs Amerikos “ramiu pataikavimu” 
Rusijai. Išrodo, kad Amerika lyg ko tai bijotų, nors 
ji .nieko nebijo, nes dar ir šiandien ji yra stipriausia ga
lybė pasauly. Bet Amerika ir jos žmonės nenori dar 
vieno karo, nes dviems pirmiesiems paaukojo daug gy
vybių ir turto.' ’tačiau, ai bus išvengta Trečiojo Pašau-

New Yorke kalbėdamas, 
Suv. Valstijų valstybės sekre
torius J. F. Byrnes pareiškė, 
kad Amerika yra pasirįžus, 
jei reikaias bus, vartoti ir jie- 
gą pasauly taiką palaikyti ir 
čarterio principus įgyvendinti. 
Toje savo kalboje jis taipgi 
priminė, kad didžiosios valsty
bės turi atšaukti savo armijas 
iš strateginių Europos ir Azi
jos pozicijų, jas paliekant tik 
tokiame atsitikime, jei vieti
nės valdžios prašytų jas pa
likti.

Toliau p. Byrnes pabrėžė, 
kad Amerika nori draugiškų 
santikių su Rusija, tačiau A- 
merika yra grieštai nusista
čiusi suskirstyti pasaulį į at
skirus “blokus” arba “įtakos 
sferas”. Jis pasakė, kad nė 
viena valstybė neturinti teisės 
plėšti turtus jokioje valstybė
je ir plėšikauti priešo valsty
bėje, kol nepadaryta susitari
mas del reparacijų.

“Mes neprivalome vesti ner
vų karo, kad galėtume pasiek
ti strateginių pozicijų”, pasa
kė p. Byrnes. “Amerika nori, 
kad rusai savo armijas at
šauktų iš Mandžurijos, bet ru
sai iš ten nesitraukia” ir todėl 
jis tvirtino, kad Amerika da
bartiniu laiku negali nusigink
luoti.

Visa, kad aukščiau pasaky
ta, išimtinai taikyta tik Rusi
jai, kuri paskutiniu laiku pa
sirodo nesuvaldoma.

Washington, D. C., kovo 5. 
— Vakar Amerika, Anglija ir 
Francija pasiuntė bendrą no
tą, raginant Ispanijos žmones 
atsikratyti generalisimo Fran
co, kad tuo budu to krašto 
žmonės galėtų atsteigti gerus 
santikius su tomis valstybė
mis, kurios kovojo nacizmą. 
Toliau raginama pasirinkti to
kį “tvarkytoją”, kuris duotų 
ispanams progą išsirinkti sa
vo vyriausybę laisvu ir demo
kratišku budu. P-asirodo, kad 
laike karo generalisimo Fran
co daug pagelbėjo Hitleriui. 
Jau pirma šios notos tarpe 
Francijos ir Ispanijos buvo į- 
vykus “frikcija” ir jos jau 
buvo uždariusios savo rube- 
žius.

Ottawa, Kanada. — Inves- 
tigacijos komisija tikrai suse
kė, kad Maskvos pastangomis 
buvo suorganizuotas 
tinklas, išgavimui 
bombos ir radar 
Šioje šnipijadoje 
ėmė rusų oficialai, 
Rusijos ambasadoje
ir trys kanadiečiai, taipgi tar 
naują minimoje ambasadoje.

šnipų 
atominės 

paslapčių, 
dalyvumą 
tarnaują 

Kanadoje

Egiptas. — Aleksandrijoje 
vėl prasidėjo riaušės ir de
monstracijos prieš anglus, rei
kalaujant ištraukti savo armi
ją iš Egipto. Penkiolika egip
tiečių ir du anglai užmušti ir 
301 sužeisti.

BESIRENGIANT ĮGYVENDINTI SVARBU 
SUMANYMU MUSU SUSIVIENIJIME

Tam Sumanymui Projektą Prirengė Musų 
Prezidentas, Brolis V. F. Laukaitis

Netrukus į musų Susivienijimą bus 
Įnešta kas tokio naujo ir nepaprasto, 
ko dar niekad ir jokioje lietuviškoje or
ganizacijoje nebuvo. Ir tai bus pada
ryta pastangomis musų energingo pre
zidento brolio V. F. Laukaičio, kurio 
pastangoms, nereikia abejoti, pritars 
kiekvienas SLA narvs.

.našlėms ir našlaičiams, auklėti savo na
rius morališkai ir protiškai, gerinti jų 
ekonominę ir sock’inę būklę; skleisti 
tarpe narių apšvietą, leidžiant ir plati
nant moksliškas knygas, rengiant pre- 
lekcijas ir vaidinimų vakarus, steigiant 
mokyklas ir duodant stipendijas savo 
nariams bei narių vaikams. Taipgi SLA

liną.
O vienok reiktų pasaulio “didėsėms galvoms’’ .su

miešti tas savo galvas į vieną krūvą ir sudaryti tokią pa
dėtį, kad žmonėms nereiktų daugiau bijoti besiartinan
čios audros, kuri gali būti pavojingesnė už bent kuomet 
nors pirmiau buvusią. Tos “didėsės galvos’’ turėtų pir
moje vietoje pasistengti, kad kogeriausiai pagelbėjus 
tiems, kurie šiandien badauja, kurie gyvena nusiminime 
būdami ištremti iš savo tėvynių, kuriems jau pradeda 
stokuoti paskutinio aprangai) ir duonos kąsnio.

Kuo dabartinė padėtis baigsis ir kaip ilgai reikės

Areštai Ir Kratos 
Lietuvoje

Detroit, Mich. — Unijos 
vadai sutiko leisti General 
Motors streikuojantiems dar
bininkams nusibalsnsti, ar jie 
nori sugrįžti į darbą, priimant 
tas sąlygas, kurias korporaci
ja siūlo per Baltųjų Rūmų 
Washingtone pasiūlytą arbit
rą ei ją.

sti bile kur ir apsieiti be lietuviškos or
ganizacijos. Tai klaidinga nuomone, nes 
priklausydamas prie lietuviškos organi
zacijos, ypač prie SLA, lietuvis randa 
daug naudų, pritaikintų jam ir bendrai 
visiems lietuviams. Priklausydamas prie 
SLA, lietuvis visųpirma prisideda prie 
didelės savo tautos šeimynos, kurioje jis 
yra pilnu savininku ir jos valdytoju. Pa
vyzdžiui, kiekvienas SLA narys, kuris 
tik yra kvalifikuotas, gali būti išrinktas 
į SLA Pildomąją Tarybą, kiekvienas 
turi teisę balsuoti už renkamus viršinin
kus; kiekvienas savo kuopoje taipgi gali 
užimti bile kurias pareigas ir dalyvauti 
veikime pilnoje to žodžio prasmėje. Pa- * 
tys nariai, per išsirinktus delegatus, sei
muose leidžia savo organizacijai įstaty
mus. Priklausydamas prie SLA, kiek
vienas .narys gali organizuotai veikti ir 
del lietuvių tautos labo.

Dar toliau, SLA čartery ir konsti
tucijoje, be išmokėjimo pomirtinių ir li
goje pašalpų, yra užsibrėšta veikti ir se
kamus daiįbus: vienyti lietuvius, plėsti 
fratenializmo idėją tarpe narių, teikti 
pašaipą savo nedagalintiems nariams.

ir namus .savo narių poilsiui ir užlaiky
mui.

Susivienijimas, kiek aplinkybės lei
do ir leidžia, kai kuriuos šių čarterinių 
ir konstitucinių užsibrėžimų atliko ir at
lieka : šelpia nedagalinčius narius, našles

tinuii; teikia paskolas jaunuoliams mok
slus baigti, ir tt. Savu laiku ypač gana 
plačiai buvo veikiama tarpe jaunimo: 
steigta lietuvių kalbos mokyklėlės, spor
to jauktai, ir tt. Aplinkymėms, ypač lai
ke karo, pasunkėjus — tas veikimas kiek 
apsnūdo, už ką galima kaltinti tik tas

Bet ar ir ateit v veiksime tik tiek, 
kiek veikiame dabar? Ne: ateity musu 
Susivienijimui lemta atlikti tuos čarte- 
rinius ir konstitucinius užsibrėžimus, o 
jei negalėsime įgyvendinti jų visų, bent 
svarbesniuosius tai tikrai Įgyvendinsi
me. Ir gal .nebus .sunku tai atlikti, kao

kailis, į tai palinkęs visa širdimi ir jau 
turi prirengęs projektą plačiam veiki
mui. apie ką daugiau parašysime trum
poje ateity.

UNRRA Pareigūnai Užtaria Baltus
Draugui specialis korespon

dentas iš Europos rašo, kad 
sausio mėnesy amerikiečių 
karių laikraštis Europoje, The 
Stars and Stripes, užsipuolė 
lietuvius, latvius ir estus, kad 
jie esą netik naciškai nusitei
kę, bet vykdo ir kriminalinius 
nusikaltimus. Laikraščio žo
džiais, daug kriminalinių nusi
kaltimų, kurie dabar įvyksta 
Vokietijoje, yra baltų darbas.

Šitie kaltinimai buvo visiš
kai nepagrįsti ir pramanyti, ir 
lietuviai gausiai reagavo, pa
siųsdami minėto laikraščio 
redakcijai protestus. Baltus 
gausiai užtarė ir aukšti U. N. 
R. R. A. pareigūnai, kurie, 
kasdien turėdami ryšių su vi
sokių tautų tremtiniais, gerai 
pažįsta lietuvius, latvius ir 
estus, kitų tautybių išvietin- 
tus asmenis ir vietos vokie
čius.

Muncheno stovyklos direkto
riaus pavaduotojas, p. H. In
ham, The Stars and • Stripes 
redakcijai pasiuntė tokį laiš- j 
ką:

“Gerbiamas Pone: Tamsta ' 
paskelbėte straipsnį apie Pa
baltijo piliečius, esančius iš- i 
vietinių asmenų stovyklose. 
Iš jo gaunamas įspūdis, kad 
Pabaltijo išvietinti asmenys 
išnaudoja sąjungininkų vai
šingumą, vykdo žmogžudystes 
ir kitus kriminalinius nusista
tymus.

“Aš tikiu, kad ir aš turiu 
teisę pareikšti savo nuomonę

taip pat butų 
esu anglas, ku- 
vadovauti išvie- 
įvairių tautybių

šiuo klausimu ir prašau, kad 
mano balsas 
išgirstas. Aš 
ris pradėjau 
tintų asmenų
stovyklai nuo 1945 m. gegu
žio mėnesio. Ši stovykla dabar 
yra veik vienų pabaltiečių gy
venama, ir man malonu kon
statuoti, kad Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos žmonės yra pa
tys padoriausi iš visų 32 įvai
rių tautybių, su kuriomis tu
rėjau reikalų. Jie yra kultū
ringi, gero elgesio ir malonus

“Yra skaudu matyti, kad 
žmonės, kurie jau yra patyrę 
tiek nelaimių, dar yra puola
mi piktais šmeištais. Aš ma
nau, kad daug vokiečių deda 
pastangas visus nusikaltimus 
primesti išvietintiems asme
nims, gal but, jiems perdaug 
lengvai pavyksta įtikinti kai 
kuriuos lengvatikius karinės 
valdžios pareigūnus”.

Paskutiniu laiku Stars and 
Stripes nustojo baltus puolęs. 
Gal ir atvėrė akis H. Inham 
ir kitų UNRRA aukštų parei
gūnų įtikinanti pareiškimai.

Washington, D. C. — Bu
vęs Amerikos ambasadorius 
Maskvoje, Harriman, pareiš
kė, kad Rusija turi teisę būti 
apsisaugojusi, bet ji neturi to 
siekti dominuodama savo kai
mynus. “Agresija gali pasukti 
į kitą pusę ir atidaryti vartus 
nelaimėms”.

New York (LAIC). — Vie
nas iš pažangiausių Lietuvos 
vyskupų, daug rašęs ir rūpi
nęsis socialės pažangos reika
lais vysk. K. Paltarokas, te
besąs gyvas; tačiau, antra 
vertus, visa eilė kitų dvasinin
kų, esą areštuoti ar jieškomi. 
Aluntos klebonas kun. Armi
nas suimtas, smarkiai sumuš
tas ir išvežtas. Leliūnų klebo
nas taipgi “išnyko”. Burbiškio 
klebonas kun. Šiaučiūnas te- 
bejieškomas.

Gaunami pranešimai pat
virtina, kad rusai suiminėja 
partizanų gimines, jiems ker
šydami už partizanų veiks
mus.

Į Lietuvą esą atvešta daug 
rusų ir jie atviriau išsišnekė
ję, pasakoja apie didelę mai
sto stoką Rusijoje ir apie 
siaučiančias tenai ligas. Rusai 
tardo ir kai kurias į užsienį 
pasitraukusių asmenų šeimas. 
Kadangi jie, caro valdininkų 
pavyzdžiu, mėgsta kyšius, tai 
kartais nuo jų pavyksta “išsi
pirkti”.

Washington, D. C. — Šią 
savaitę rengiasi sustreikuoti 
viso krašto telefonų darbinin
kai ir operatorės. Dedama vi
sos pastangos šio streiko iš
vengti. — Angliakasių unijos 
prezidentas, J. L. Lewis, pain
formavo vyriausybę, kad nuo 
kovo pirmos dienos bėgy trijų 
dešimtų dienų gali būti pas
kelbtas minkštųjų angliaka- 
syklų streikas, jei nebus su
sitaikyta su mainų savinin
kais. Pasitarimas su savinin
kais šiuo reikalu įvyks kovo 
12 dieną.

Argentina. — Prezidento 
rinkimų balsai pilnai dar ne
suskaityti, bet po skaitymo 
per savaitę laiko, pasirodo, 
kad pirmoje vietoje stovi 
Juan Peron, buvęs nacių sim- 
patizatorius. * Balsų skaitymas 
dar tebeeina ir išrodo, kad 
jis bus išrinktas ir kad jo ša
lininkai bus pilnoje kontrolėje 
kongrese.

80 Valsty b i n i ų 
Dvary Lietuvoje
New York (LAIC). — Sau

sio mėnesio pabaigoje Vilniu
je įvyko Lietuvos žemės ūkio 
specialistų suvažiavimas, ku
riame, kaip praneša Pravda 
Nr. 20, “aktyviai dalyvavo ir 
Maskvos specialistų delegaci
ja. Suvažiavimas tęsėsi pen
kias dienas. Suvažiavimo pa
talpose buvo suruošta paroda, 
kurioje “vadovaujantieji kol
chozai buvo išstatę pavyz
džius įvairių žemės ūkio auga
lų, duodančių aukščiausį der
lių respublikoje”. Suvažiavime 
buvo pranešta, kad Lietuvoje 
jau veikia 80 sovchozų.

New York, N. Y. — Buvęs 
vidaus reikalų sekretorius H. 
Ickes, čia kalbėdamas per ra
dio, pareiškė, kad “musų kra
štas kenčia del stokos stip
rios vadovybės ir kad netu
rint tokios vadovybės jau da
bar mes turime rengtis prie 
karo”.

Aukokit Raud. Kryžiui.

Kinija. — Vienas Kinijos 
mokslininkas pareiškė, kad 
be Mandžurijos Kinija pasilik
tų tik antros eilės tautybė. 
Jis taipgi pareiškė, kad Kini
ja nori taikos ir nesirengia 
penkių metų planui, kad pa.- 
gaminus penkis sykius dau
giau amunicijos, šitai sakyda
mas, jis turėjo minty Rusiją, 
kuri su penkių metų “rekon- 
versijos” plano pagelba gami
na amuniciją.

Grekija. — Netrukus čia į- 
vyks višuotini rinkimai. Kai
riųjų partijos nusitarė tuos 
rinkimus boikotuoti.

Nuo Karo Nukentėjusiais 
Lietuviais Besirūpinant

nemažai tremtinių

Konferen- 
mokyklų, 
jaunimo 

išvietintų

lankė lietuvių stovyklą ir ben
drą virtuvę. Jis sako: Liūd
nas vaizdas — visi sustoję 
į eiles su savo lėkštėmis, gau
na sriubos ir kitų dalykų, ap
siginti nuo bado. Atrodo su
vargę, nuliūdę”.

Šia proga jis aplankė stu
dentus, vaikučių mokyklas, 
lietuvių ansamblį ir Lietuvių 
Raudonojo Kryžiaus vadovy
bę. kurios darbas yra milži
niškas ir neatidėliotinas. Vi
sur yra nepaprasti trukumai. 
Vaikams nėra batų, nėra pai
šelių, popieros, kreidos, stin
ga rankvedžių, knygų, vaike- 
lų, muzikos, žodžiu — visko 
reikia, visko stinga.

Panašiai yra ir su kitomis 
lietuvių stovyklamis Vokieti
joje: Hannau, Wiesbadene, 
Kassely, Mattenberge ir ki
tur. Daugiausia drabužių ir 
kitų reikmenų reikia 
viams

mo, keliavimo ir darbo sąly
gos gana apsunkintos. Be to, 
kun. Končius aplanko ir kitų 
tautybių žmones, ypač latvius 
ir estus, kurie daug kur gyve
na tose pat stovyklose su lie
tuviais.

Žydams Sovietuos 
Nėra Gyvenimo
Jie Bėga Iš Lietuvos Ir 
Kitų Okupuotų Kraštų

siunčia sun- 
į Sibirą, už 

koncentracijos 
ghetto dirbo

Bendrojo Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondo pirmininkas 
kun. dr. J. B. Končius, po lan
kymosi Londor j ir Paryžiuje, 
sausio mėn. leidosi į okupuo
tas zonas Vokietijoje ir Aus
trijoje. Nuo karo nukentėju
sių lietuvių Europoje reika
lais BALF pirmininkas jau 
aplankė
stovyklų. Iš Paryžiaus kun. 
Končius pirmiausia aplankė 
Strasbourgą, Elzase, iš ten 
sausio mėn. pabaigoje jis ap
lankė Štutgartą, Frankfurtą, 
Baden-Baden, kur dalyvavo 
pedageginėje konferencijoje. 
Toje konferencijoje dalyvavo 
Amerikos, Anglijos ir Franci
jos zonų UNRRA ir kariškos 
valdžios delegatai, 
cijoje svarstyta 
auklėjimo, sporto, 
organizacijų ir kiti 
žmonių reikalai.

Po konferencijos BALF pir
mininkas grįžo į Štutgartą ir 
kitą dieną išvažiavo į Tubin- 
geną, kur yra labai daug lie
tuvių tremtinių. Ten jis ap
lankė lietuvių stovyklą ir ta
rėsi su lietuviais įvairiais jų 
reikalais. Iš Tubingeno kun. 
Končius kitą dieną išvyko į 
Frankfurtą, kur atliko viso
kius formalumus su kuro val
džia, o iš ten nuvyko į Arol- 
sen, kur dabar yra UNRRA 
centras. Ten buvo nustatyti 
ir sudaryti planai maršrutui 
į visas zonas.

“Mano darbuotė okupuoto
se zonose — sako BALF pir
mininkas — “atrodo sunki ir 
komplikuota, nes visokį for
malumai ir lietuvių būklės 
klausimai yra labai apsunki
nantys.

Tubingene kun. Končius ap-

lietu- 
Britų zonose, kurias B. 
F. pirmininkas lanko 
Vasario 25 d. iš Britų 
Vokietijoje, Hamburge,

dabar, 
zonos 
jis nuvyko lietuvių tremtinių 
reikalais į Copenhagen, Dani
ją, o iš ten vasario 27 d. nu
vyko į Stockholm, Švediją, iš 
kur vėliau grįžo į Vokietiją.

Kun. dr. Končiaus kelionė 
Europoje apima netik lietu
vių stovyklų lankymą, bet 
tariamasi su įvairiais karinės 
valdžios, UNRRA ir kitų šal
pos organizacijų atstovais ir 
v a d o v y bėmis. Negana to, 
kiekvienoje stovykloje ant 
vietos reikia pasirūpinti lietu
vių reikalais ir juos išsamiai 
ištirti, kad Amerikos lietuvių 
teikiama pagelba eitų ten, kur 
jos daugiausia reikia. Reikia 
atsiminti ir tas faktasi, kad 
šiandien Europa dar toli gra
žu nenormali ir todėl gyveni-

Atrodė, kad bent žydams, 
išsigelbėjusiems iš vokiečių 
rankų. Sovietuose bus kiek 
geriau gyventi kaip kitiems. 
Tikrumoje gi žydai masiniai 
bėga iš Lietuvos ir iš kitų 
sovietų okupuotų kraštų.

Paklausti, kodėl taip daro, 
žydai pabėgėliai atsako, kad 
bolševikai juos 
kiems darbams 
tai, kad jie 
stovyklose ar
vokiečiams. “Jei dirbot vokie
čiams, dabar padirbėsit 4-5 
metus ir mums” — taip pasa
kė bolševikai žydėms, kurios 
stebuklingai išliko gyvos kon
centracijos stovykloje prie 
Dancigo.

Išbadėjusios ir vos gyvos 
jos buvo susodintos į prekių 
vagunus ir išsiųstos į Sibirą.

Vienas žydas, pergyvenęs 
Dachau ir kitų nacių stovyk
lų baisenybes tikėjosi, kad 
bolševikai jį maloniai priims. 
Tačiau jis skaudžiai nusivylė: 
pirmiausia bolševikai padarė 
jam tardymą, kurio pabaigoje 
tardytojas jam pareiškė: 
“Tiek ir tiek žydų nužudyta. 
Kodėl tamsta gyvas? Reiškia 
turėjai svarbių nuopelnų vo
kiečiams”. Supykęs žydas at
rėžė tardytojui: “Tiek ir tiek 
bolševikų buvo užmušta šita
me kare, o kodėl tamsta gy
vas?”

eptar.ee
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PASTABOS
NUO VASARIO 28 iki ko

vo 2 d. pabaigai vyko SLA 
Pildomosios Tarybos suvažia
vimas, kuriame per tas tris 
dienas aptarta visi dienotvar
kėje prirengti reikalai. Tai 
buvo trumpiausias SLA Pildo
mosios Tarybos suvažiavimas 
ir tuo Susivienijimui sutaupy
ta nemaža dolerių. Suvažiavi
mas buvo gyvas ir rimtas. 
Dalyvavo visi Pildomosios Ta<- 
rybos nariai: prez. V. L. Lau
kaitis, vice prez. P. Dargis, 
sekr. M. J. Vinikas, iždin. K. 
P. Gugis, iždo glob. S. Moc
kus ir E. Mikužiutė, ir dakta
re s- kvotėjas dr. S. Biežis. 
Pirm suvažiavimo, vasario 27 
d., prezidentas, sekretorius ir 
iždininkas pasirašė SLA meti
nius raportus, kurie tą pačią 
dieną išsiųsti valstijų apdrau
dos departamentams.

TAIKOS konferencija įvyks pradžioje gegužio mė
nesio, šiais metais, Paryžiuje. Toje konferencijoje 
bus išspręsta galutinas likimas, jei ne visų, tai didelės 

didžiumos valstybių. Ten, beabejo, paskutinis žodis bus 
tartas ir del Lietuvos likimo. Bet kas toje konferen
cijoje užtars Lietuvą? Pavergti Lietuvos žmonės to 
padaryti negalės. Negalės ir ištrėmime esantieji. Ši 
svarbi patriotinga pareiga atlikti pripuola Amerikos lie
tuviams, kurie iki šiol dėjo visas pastangas Lietuvos 
byloje kodaugiausiai pagelbėti.

Ar Amerikos lietuviai prie to rengiasi? Gal būti, 
kad taip; gali būti, kad Amerikos Lietuvių Taryba jau 
renka tam reikalui medžiagą ir rengiasi siųsti Amerikos 
lietuvių atstovybę į minimų konferencijų. Jei taip da
roma— gerai, o jei ne — laikas pradėti rengtis.

Šia proga butų neprošalį ir Amerikos Lietuvių Mi
sijai prisidėti prie Amerikos Lietuvių Tarybos ir ben
dromis jiegomis tuo reikalu rūpintis. Juk artinasi vie
nas svarbiausiųjų momentų ir prie to momento reikia 
prisirengti kogeriausiai, tą reikalą atliekant • be jokių 
klaidų, be skirstymosi į grupes, be dviejų atstovybių, 
nepasekant San Francisco konferencijoje padarytų klai
di).

Jei kada reikėjo vieningo veikimo, tai jo reikia da
bar. Todėl ALM vadai turėtų šio reikalo svarbą supra
sti ir, padėję į šalį visus išdidumus, ranka rankon eiti 
su Amerikos Lietuvių Taryba, kad butų galima atsiekti 
vyriausią tikslą, taikos konferencijoje visi) Amerikos 
lietuvių vardu tariant reikiamą ir stiprų žodį ir įrodant, 
kad Lietuva turi būti laisva ir nepriklausoma.

SLA PILDOMOSIOS Tary
bos suvažiavimo proga SLA 
Centre lankėsi ir SLA Kon
trolės Komisijos nariai — adv. 
F. J. Bagočius ir adv. C. J. 
Kalinauskas; pastarasis daly
vavo ir keliuose ŠIA Pildomo
sios Tarybos posėdžiuose. Bu
vo besirengiąs atvykti ir A. 
Kriaučialis, bet iš priežasties 
ligos neatvyko.

ŠIEMET sukanka, šešios de
šimtys metą nuo SLA susior- 
ganizavimo. Praeitame SLA 
Pildomosios Tarybos suvažia
vime apie šį reikalą plačiai 
kalbėta ir nutarta surengti 
šešių dešimtų metų SLA gy
vavimo sukakties minėjimą. 
To minėjimo planų išdirbimui 
išrinkta komisija, į kurią įei
na: prez. V. F. Laukaitis, vice 
prez. P. Dargis, sekr. M. J. 
Vinikas, Tėv. red. P. Bajoras 
ir SLA Centro darbuotojas 
S. E. Vitaitis. Apie šį reikalą 
netrukus Tėvynėje parašysi
me kiek plačiau.

Ir Toliau Reikia Juos Gelbėti

BUTINAI perskaitykite šio 
numerio pirmame puslapy tel
pantį straipsnį, “Besirengiant 
įgyvendinti Svarbų Sumany
mą Musų Susivienijime”. Iš 
to rašinio sužinosite, kaip ren
giamasi SLA veikimą papildy
ti ir pagyvinti.

paskutiniu 
redaktorius 
labai nera-

IŠRODO, kad 
laiku Vienybės 
pradėjo sapnuoti 
mius sapnus: jis savo laikraš
ty išspausdino nuosavą raštą, 
bandydamas SAVE įtikinti, 
buk Tėvynė “išbustino” ko
munistus, kandidatuojančius į 
SLA Pildomąją Tarybą. “Pra
dėjo sapnuoti” sakome todėl, 
kad Tėvynėje tokio “bustini
mo” nebuvo, nes paminėjimas 
VISŲ kandidatų, kuriuos SLA 

nereiškia vienų ar kitų jokio 
“bustinimo”. šis labai “stroš- 
nas” atsitikimas mums prime
na tūlą pasakėčią: kai katinui 
ant uodegos užkrito lapas, tai 
tas vargšas sutvėrimėlis išsi
gando taip labai, kad bėgiojo 
po visą žvėrių karaliją ir šau- 
kė-šaukė, “Bčg\ime-bėgkime, 
dangus griūva!...”

PRAEITAME Tėvynės numery patalpinome Ameri
kos Lietuvių Bendrojo Šalpos Fondo pirmininko, 

kun. dr. J. B. Končiaus laiškų, rašytų iš Vokietijos. Ta
me laiške nupiešiama liūdni vaizdai apie tenaitinį lie
tuvių gyvenimų. Tik prisiminkime ir atsivaizduokime: 
Vaikučiai avalinės visai neturi ir todėl daugelis jų ne
gali lankyti mokyklų... Vyrams avalinės irgi didelis 
trukumas... Studentų būklė labai sunki... Mergaitės šoka 
basos, nes neturi batelių... Pradžios mokyklos ir gimna
zijos veikia, bet kadangi patalpų neturi, tai klasės iš
blaškytos po privačius namus... Paišelių neturi, net 
plunksnakočių; mačiau, kad 10 vaikučių turi tik vienų 
paišelį: kai vienas gveit užsirašo, tuoj paduoda kitam 
ir tt... Net ir rankvedžių neturi, tai turi iš mokytojo 
užrašų ant lentos sau užsirašyti...

Amerikos lietuviai tiems tremtiniams pagelbėjo jau 
nemaža. Jie už tai mums visiems širdingai dėkoja. Bet 
nereikia juos užmiršti ir ateity. Reikia aukoti ir au
koti, kas ir kų tik išsigalime. Šiuo tarpu reikia specia
liai paaukoti mokslo reikalams: paišelių, plunksnako 
čių, rankvedžių, ir tt.

Mes manome, kad kiekvienas Amerikos lietuvis, su
žinojęs šių tikrovę — pakrapštys savo makiukų ir išmes 
tiems reikalams dolerį-kitų. Jei nenorite aukoti pini
gais — nueikite į rašymo reikmenų krautuvę, nupirkite 
keletu dešimtų paišelių ir plunksnakočii) ir pasiųskite 
BALF sandėliui, 101 Gyand St., Brooklyn, N. Y., o iš 
ten bus pasiųsta, kur reikia.

Neapleiskime , savo brolių ir seserų, kuriems reikia 
pagelbos. Dėkime po dolerį-kita ir musų jaunosios kar
tos auklėjimui, nes be išauklėto-išmokslinto jaunimo — 
tautai ne gyvenimas.

KOVO pirmą dieną prasi
dėjo SLA Pildomosios Tary
bos rinkimai, kurie tęsis iki 
balandžio 30 dienos. Kai ku
rios SLA kuopos rinkimus at
liko pačioje pradžioje kovo 
mėnesio. Kitos atliks dar šį 
mėnesį. Bet didžiuma kuopų 
balsuos balandžio mėnesį. 
Patartina SLA nariams rinki
mų susirinkimus lankyti ir pa
sinaudoti savo teise, paduo
dant balsus už sau patinka- 
miausius kandidatus.

ANDAI tūlas nepažįstamas žmogus mus pašaukė 
telefonu ir pranešė šių “žinių”: “Aš girdėjau, kad Ame
rikos Lietuvių Misijos vadai susitarė su Amerikos Lie
tuvių Taryba bendram veikimui, kaip to pageidavo pra
eiti) metų pabaigoje įvykęs Amerikos Lietuvių Kongre
sas”... Kur tas žmogus apie “susitarimų” girdėjo — ne
žinia. Bet jei tai buvo tik jo išgalvotas “susitarimas” 
— jis gerai galvoja už daugelį Amerikos lietuvių, kurie 
nori bendro-vieningo veikimo.

RAUDONOJO Kryžiaus vajus 
bus pravedamas per visą šį mė
nesį. Visi lietuviai pavieniai ir 
visos lietuvių organizacijos au
kokite sulig geriausių išgalių. 
Kodidesnė auka, to geresnė, bet 
bile auka yra neperdidelė ir ne- 
permaža. Už jūsų aukas jei ne 

, jums patiems, tai jūsų giminėms 
savu laiku R. K. kogeriausiai at- 

. silygins. z

Kas Atstovaus Lietuvą Busimoje 
Taikos Konferencijoje
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S LA Reikalai ir Veikla
Gaukime Penkis Tuksiančius 

Narių šiemt

Nenori Grįsti Namo

IŠ LONDONO rašoma, kad Anglijoje esantieji Len
kijos kareiviai nenori grįšti namo, nežiūrint net sa- 

1 votiškų viliojimų ir pažadų iš Varšavos. Sakoma, kad 
Bieruto valdžia prižadėjo nebausti tų kareivių už poli
tinius įsitikinimus ir net žada jiems duoti žemės ir pa
dėti įsikurti. Bet tie lenkai kareiviai netiki sovietų pas
klidų pareigūnų tvirtinimams ir negrįšta._^

Panašiai yra su tais Lenkijos kareiviais, kurių 
pusėtinai daug randasi Italijoje. Tų lenkų vadas gen. 
Andres andai pareiškė: “Lenkai nori sugrįsti į laisva 
ir pačių lenkų valdomų Lenkija”.

Nekitaip nusistatę ir Lietuvos trenitiniai-pabėgė- 
liai. Jie malonėja kadir pusbadžiai gyventi svetur, bet 
negrįsti į Lietuvą, kur siautėja krauju pasriuvę bolše- 
vikišti kūjis ir pjautuvas. Lietuviai irgi laukia, kada 
jie galės .sugrįsti į laisvą ir nepriklausomą, pačių lietu
vių valdomą Lietuvą. Dabar jie sako: “Kasgi norėtų 
grįšti į tą pragarą?...”

Tai tiesa, o sykiu ir tragedija.

Broliai lietuviai, kuriems 
rupi Susivienijimo augimas — 
atsiraitokime raukoves ir pra
dėkime dirbti. SLA gyvuoja 
jau per 60 metų ir jis turė
tų turėti ne 16,000 narių, bet 
160,000. Kodėl tiek neturime 
— čia priminsiu keletą kliū
čių.

Pirmoji kliūtis, tai kad tė
vai neprirašo savo vaikų prie 
SLA ir nemokina jų lietuvy
bės, kad laikui atėjus didelis 
brolis iš Amerikos galėtų pa
gelbėti mažam broliui Lietu
voje. Aš gimiau Amerikoje-, 
Iii. valstijoje 52 metai atgal 
iš mainierių tėvų. Dar jaunas 
būdamas amerikiečio rašyto
jo, Jack London, vienoje kny
goje skaičiau, kad gėda ne
mokėti tos kalbos, kuria kal
bėjo tavo tėvai. Šis pasaky
mas į mane paveikė ir todėl 
aš prisilaikau lietuvybės.

Tėvai, prirašydami savo 
vaikus prie SLA, jiems pada
ro didelę naudą. Mano nuo
mone geriausia vaiką prie S. 
L. A. prirašyti, kuomet jis 
buna dar tik penkių metų am
žiaus, nes to amžiaus mažiau
si mokesčiai ir kada jis sulau
kia dvidešimts penkių metų— 
jam jau nereikia duokles mo
kėti ir gauna $1,000 išmokė
tos apdraudos tų metų sulau
kęs. Tokio amžiaus nario 
duoklės tik $1.95 per mėnesį, 
o jei moka už visą metą ant- 
syk — moka $21.85, arba per 
dvidešimts metų sumoką tik 
$437, o gauna visą tūkstantį. 
Tokiu budu apsidraudusiam 
pinigai geriau susitaupo, ne
gu banke ir per tą visą laiką 
buna apdraustu: jei pasitaiky
tų bent kokia nelaimė — tė
vai gautų pilną apdraudą, vi
są tūkstantį dolerių. Galite 
sakyti, kad pabuvus keletą 
metų apsidraudusiu — vėl 
bus pravedama konversija ir 
mokesčiai pakelti. Ne: ši ap- 
drauda yra valdžios priežiūro
je ir niekas negali pakelti 
duoklių. Aš dirbu jau daug 
metų apdraudos kompanijoje 
ir žinau, ką sakau.

Beabejo, senųjų apdraudos 
skyrių nariai pusėtinai sujau
dinti del dabar pravedamos 
konversijos. Bet nereikia nu
sigąsti: SLA yra taip saugi,

Didžiojo New Yorko Ir New 
Jersey SLA Kuopoms

pranešame, kad Di
New Yorko ir New 
ribose esančio SLA 

apskričio kuopų atsto-

145,
309,
367

yra

Šiuo 
džiojo 
Jersey 
penkto 
vų metinis suvažiavimas įvyks 
sekmadieny, kovo 31 d., 1946 
m., 1 vai. popiet, Lietuvių At
letų Kliube, 168 Marcy Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Šio apskričio ribose randasi 
32 SLA kuopos sekančiais nu
meriais: 3, 15, 38, 47, 70, 71, 
76, 91, 101, 126, 13§, 152, 174, 
190, 225, 234, 237, 242, 
250, 261,- 285, 287, 302, 
332, 333, 335, 340, 351, 
ir 732.

Šioms visoms kuopoms 
pasiųsti pakvietimai išrinkti 
ir prisiųsti delegatus į suva
žiavimą. Kai kurios minėtos 
kuopos oficialiai apskrity dar 
nepriklauso, bet jos visos 
kviečiamos prisidėti ir suda
ryti didelį musų visų vieningą 
veikimą šioję apielinkėje. Pra
šau visų kuopų kovo mėnesy 
įvykstančiuose susirinkimuose 
išrinkti delegatus ir taipgi pa
daryti apskričio suvažiavimui 
naudingus įnešimus busimam 
apskričio veikimui.

Visose minėtose kuopose 
bendrai priklauso 
SLA narių. Tai 
jiega, kuri 
darbu gali atlikti milžiniškus 
ir patiems sau naudingus ir 
pavyzdingus darbus. Tat su- 
glauskime visi savus pečius ir 
susivieninkime bendriems ir 
kilniems darbams SLA penk
tame apskrity. Tegul neatsi
lieka nei viena minėta kuopa 
neprisiuntusi savo delegatų.

Šis apskričio suvažiavimas 

virš 2,000 
yra didelė 

bendru vieningu

Your .JL
RED HI
CROSS ■ 
must carry on!

kaip ir bile amerikoniška ap
draudos kompanija. Nemeski
te SLA del ko' versijos. Se
kantis seimas konversijos rei
kalą dar geriau išgvildens ir 
ši reforma bus pasekmingai 
pravesta. Aš turiu nemaža 
medžiagos ir kadangi busiu 
sekančiame seime — tą me
džiagą suteiksiu ir išeis taip, 
kad bus ir avis sveika, ir vil
kas sotus: visi nariai bus pa
tenkinti.

Antra kliūtis tai ta, kad 
SLA neturi nieko įspūdingo 
dėl jaunimo. Aš turiu sutaisęs 
projektą del jaunimo veiklos. 
Pavyzdžiui: mergaitėms vasa
rą tennis ball, į žiemą basket 
ball; jaunesniems vaikams — 
soft ball, o suaugusiems vasa
rą base ball ir žiemą basket 
ball. Taipgi butų galima į- 
steigti visokio svorio kumšty
nių (boxing) jaugtus (teams). 
Iš pradžių sporto veikimą pri
sieitų finansuoti kuopoms, 
bet vėliau toks veikimas pats 
savaimi užsimokėtų. Pirmiau
sia , kuopoms prisieitų surasti 
vadus-coaches, kurie sutaisy
tų jauktus. Jei kuopose nesi- 
rastų tokių vadovų — gali
ma butų tam reikalui parink
ti ir ne narius, o jie, beveik
dami, prisirašytų prie SLA. 
Kuomet kuopose butų sporto 
jauktai — tie jauktai galėtų 
lošti su kitų kuopų jauktais, o 
kuomet išsivystytų gerais lo
šikais — rungtynes butų ga
lima surengti tarpe apskričių 
jauktų. Dar vėliau lošimus bu
tų galima Suruošti tarpe ry
tų ir vakarų SLA jauktų. 
Galima butų surengti viso S. 
L. A. čampionato rungtynes. 
Tuomet tarpe jaunimo pakil
tų upas ir jaunimas pats į S. 
L. A. rašytųsi.

Kaip sportas galėtų pats 
save finansuoti — parašysiu 
vėliau. Pavasaris 
Jaunimas nori veikti.
jam pagelbėti.-

Jei kurios kuopos 
daugiau žinių apie sportą — 
rašykite man, o aš su mielu 
noru atsakysiu ir paaiškinsiu. 
Mano adresas: 11026 So. Har
ding Ave., Chicago 43, Ill.

Wm. Valentine,
SLA 178 kp. fin. sekr.

artinasi.
Reikia

norėtų

bus prieš įvykstantį SLA sei
mą ir jame bus proga daug 
svarbių organizacijos reikalų 
svarstyti bei seimui svarbių 
įnešimų suteikti.

Suvažiavime pageidauj a m i 
dalyvauti ir kuopų veikėjai 
kaipo svečiai. Jie visi turės 
paratiamus halsus.

Prašome nepamiršti ir tai, 
kad šio suvažiavimo dalyviai, 
delegatės, delegatai ir visi 
svečiai bus maloniai pavaišinti 
užkandžiais ir gėrimais. Daly
vaukime visi kaipo vienos šei
mos nariai!

K. J. Paulauskas,
Apskričio sekretorius.

Patarimas Dar Nepersike 
tusiems SLA Nariams

St. Loui&, Mo. — Patariu 
visiems tiems nariams, ku
riems dabar reikia persikelti 
į naująją apdraudą ir mokėti 
truputį daugiau, nepadaryti 
sau skriaudžiamos klaidos. 
Tiesa, reikia mokėti truputį 
daugiau, negu senuose sky
riuose mokėjome, bet daug 
mažiau, negu reiktų mokėti 
naujai prisirašius į naująją 
apdraudą. Tai faktas, nes 
persikėlimo aplikacijoje aiš
kiai nurodyta, kad persike- 
liantis narys savo duokles 
mokės nesulig savo dabartinio 
amžiaus, bet daug jaunesnio 
amžiaus. Tas, žinoma, priklau
so nuo to, kiek metų narys 
priklauso prie SLA. Persikėli
mo aplikacijoje 
ma, kiek metų 
ninamas” ir jo 
Čiuotos sulig

yra nurodo- 
narys “pajau- 
duoklės išskai
to “pajaunini-

Buffalo, N. Y.

SLA NARYS SARŽANTAS 
JUSTINAS ZAGRECKAS

SLA 304 kp. narys, Stg. Justinas 
A Zagreckas (Zeager), kuris karo 
pareigas eina 64-th Field Artilery 
Batalion of the 25-th Infantry Di
vision, nesenai paaukštintas į Ser
geant Major laipsnį. Jo žmona Ma
ry Zeager su jo tėvais gyvena 125 
So. Division St. Stg. Zeager yra 
baigęs Canisius High School ir lan
kė Buffalo universitetą. Pirm įsto
jimo į kariuomenę, dirbo Houde 
Engineering kompanijoje. Pacifike 
tarnauja jau apie metas laiko. Lin
kiu musų nariui gero pasisekimo 
jo pareigose! — SLA NARYS.

mo”, ir tos duoklės kur kas 
mažesnės, negu reiktų mokė
ti naujai prisirašant.

Nepaisant to, atsiranda to
kių žmonių, kurie duoda pata
rimus nesikelti arba net SLA 
pamesti. Todėl aš čia ir noriu 
perspėti: tie jūsų “gerada
riai”, kurie jums pataria ne- 
persikelti ar SLA pamesti — 
jie jus apgaudinėja ir jūsų 
likimo nepaiso, nes gal tamsta 
jau esate persenas kur kitur 
apsidrausti, o jei dar ir galite, 
tai kitur apsidraudus reikės 
didesnes duokles mokėti. Ži
nokite: kai kuriems žmonėms 
apeina atlikti tiesiog šėtoniš
ką darbą — prikalbinti jus 
pasitraukti iš organizacijos, 
kad paskui jie galėtų pasi
džiaugti jums padarius didelę 
skriaudą. Tokių žmonių, tokių 
gundytojų šiandien yra neina-" 
ža.

Čia turiu priminei, kad kaip 
musų SLA 214 kuopoje, taip 
ir kitose kuopose yra nemaža 
narių prisirašiusių nuo 1940 
metų, ir jie nuo prisirašymo 
dienos moka ir turės mokėti 
tokias duokles, kokias prisiei
na mokėti persikeliantiems į 
naujus apdraudos skyrius. Tie 
nariai neišmėtinėja, kad jų 
duoklės peraukštos. O kuomet 
ir senųjų skyrių nariai persi
kels į naująją apdraudą, tuo
met visi mokėsime lygias 
duokles sulig savo amžiaus ir 
apdraudos didumo.

Walter Domash.

Toronto, Canada

Iš SLA 236 Kp. Susirinkimo

SLA 236 kuopos susirinki
me vasario 10 d. vienbalsiai 
nutarta pakeisti daktarą. Da
bartinis naujas daktaras bus 
dr. John Wasylenko, 567 Bat
hurst St. Daktaras Wasylen
ko yra jaunas, energingas ir 
kas svarbiausia, tai musų 
žmogus, nes ir jo tautiečiai 
kenčia “karštosios saulės” ke
pinami.

Parengimų komisijos dapil- 
dyti negalima buvo todėl, kad 
į susirinkimą nedaug moterų 
atsilankė. Vasario 16 paminė
jimo delegatė raportavo, kad 
viskas eina gerai apart kalbė
tojo ir kad galutinai nusista
tyta turėti tik vietinius kalbė
tojus.

Kadangi vasario 16 iškil
minga šventė jau praėjo, tai 
šiek-tiek mėginsiu pasidalinti 
ir su Tėvynės skaitytojais. 
Mes, torontiečiai, nepraleido
me nei vienus metus šios gar
bingos lietuvių šventės nepa
minėję, bet pasekmingumu, 
tai pastaroji viršija visas pir
mesnes. Programas susidėjo 
iš dainų, kurias atliko “Auš
ros” choras ir solo 3 dainas 
sudainavo Z. Užemeckienė. 
Kalbas pasakė vietiniai: J. 
Jokubynas ir A. Frenzelis. 
Kalbos žmonėms patiko. Pro
gram© vedėja buvo O. Indre- 
lienė, o komiteto pirmininku,
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kuris įžanginį žodį pasakė bu
vo A. Kuniutis. Pažymėtina, 
kad visi virš paminėti pavie
niai asmenys yra SLA 236 
kuopos nariai, nors jie atsto
vavo kitas draugijas. Pinigų 
surinkta virš $200, kurie bus 
perduoti BALF. Taipgi vien
balsiai priimta atatinkama re
zoliucija. Žmonių buvo apie 
500.

Iš svetimtaučių kalbėjo gar
bės konsulas G. L. P. Grant- 
Suttie.

Taipgi M. Jokubynienė per
statė jauną rašytoją iš Ang
lijos, kuri sakosi, kad joje 
randasi dar lašelis lietuviško 
kraujo. Ji yra parašiusi jau 
keletą novelių ir dar tik 23 
metų. Viena iš jos novelių 
“Far Flung Seed”, labai pla
čiai paliečia lietuvių gyveni
mą, jų kovas ir vargus pir
miau ir surišama su dabarti
niu, t. .y. pasibaigusiu karu. 
Knyga pradėta su Lietuvos 
himnu, išverstu anglų kalbon. 
Mergaitės pavardė yra: Pet- 
ricia Young.

Korespondentas.

Springfield, Ill.
SLA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko vasario 3 d. Susirinki
mą atidarė ir vedė pirm., J. 
Latonis. Prašė narius užsilai
kyti ramiai, kad butų galima 
rimtai svarstyti SLA reikalus.

Visi kuopos viršininkai ra
dosi susirinkime. Praeito su
sirinkimo protokolas perskai
tytas ir priimtas vienbalsiai.

Ligonių lankytojų raportai 
priimti. Veikiančiosios komisi
jos raportas taipgi priimta. 
Raudonoj Kryžiaus komisijos 
raportą išdavė K. M. Račai- 
tis. Raportas priimtas.

Pirmininkas, J. Latonis, šir
dingai kvietė dar nepersikė- 
lusius narius netrukus persi
kelti į naująją apdraudą. Fin. 
sekretorius išdalino n o r i n- 
tiems persikelti blankas.

Finansų sekr. finansinis ra
portas priimtas.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite atsilankyti į se
kantį susirinkimą ir atsivesti 
kandidatų * prirašymui prie 
musų kuopos.

K. M. RaČaitis, koresp.

So. Boston, Mass.
SLA Antro Apskričio Jaunuo

lių Reikalais Suvažiavimas

SLA SLA Antro Apskričio 
Jaunuolių Komisija šaukia su
važiavimą, kuriame bus ap
tarta įvairus jaunuolių reika
lai: sugrįžusiems iš karo su
tikimo bankietas, ir kiti. Su
važiavimas įvyks kovo 17 d., 
2 vai. popiet, 414 W. Broad
way, So. Boston, Mass.

Kviečiame visas šio apskri
čio SLA kuopas išrinkti po 
vieną delegatą ir prisiųsti į 
minimą suvažiavimą. Kurios 
kuopos jau turėjo savo susi
rinkimus ir negali išrinkti de
legatų — prašome tų kuopų 
valdybas pasitarti ir išrinkti 
pe vieną delegatą prisiuntimui 
į šį suvažiavimą.

Jaunuolių Komisijos valdy
ba:

Pirm. K. A. Namaksy, 
Iždin. Mary Russell, 
Fin. sekr. J. Cesller, 
Koresp. A. K. Martin.

SLA 35 kp. sekretorius pajieško 
minimos kuopos nario, Juozo Rū
tos, kuris Wilkes Barre, Pa_, gy
veno apie 20 metų atgal ir dirbo 
anglių kasyklose, bet nuo to laiko 
apleido Sj miestų ir apsigyveno ūky 
netoli Utica, N. Y. Jis pats ar 
apie jį žinantieji malonėkite man 
pranefiti sekamu adresu: J. And
riulis, 14 Murray St., Wilkes Barre, 
Pa. Už pranešimą busiu dėkin
gas.
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PROTOKOLAS
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO LAPKRIČIO 23 IR GRUODŽIO 4 DIENO
MIS, 1945 M., HOTEL MORRISON, CHICAGO, DLL.

(Užbaiga)
15. Svarstoma pasamdymas konversijos darbui

atlikti organizatorių, kurie gelbėtų kuopų valdyboms 
perkelti narius į naują apdraudą. Akyvaizdoje esa
mos padėties, kuomet šioje valandoje yra į Centrą 
prisiųstų tik apie 700 narių pasirašytų aplikacijų, 
kuomet šiais metais reikia perkelti nemažiau 2,200 se
nosios apdraudos narių, kaip to reikalauja New Yor- 
ko Apdraudos Departamentas, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta įgalioti Konversijos Komisiją to
kius organizatorius pasamdyti ir išlavinti konversijos 
darbą dirbti bei gelbėti kuopų valdyboms narius per
kelti į naują apdraudą. ,

16. Sekretorius M. J. Vinikas ir vice prezidentas 
P. Dargis praneša, kad jiedu preliminariai yra susi
tarę su pasižymėjusiu Pittsburgh© apielinkėje SLA 
organizatorium, Charles K. Pikeliu, kuris sutinka pa
sidarbuoti iki sausio 15 d., 1946 metų Pittsburgho 
apielinkėje ir vakarinėje Pennsylvanijos daly perkė
limui narių į naują apdraudą ir prirašymui naujų na
rių į SLA. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sam
dyti Charles K. Pikelį konversijos organizatorium su
sitartomis sąlygomis.

17. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad 
konversijos organizatoriai, dirbanti narių perkėlimui 
į naują apdraudą ir naujų nariiĮ prirašymui tose apie- 
linkėse, kuriose gyvena Pildomosios Tarybos narys 
ar nariai, privalo kreipti dėmesio į Pildomosios Tary
bos nario ar narių nurodymus ir patarimais. Taip 
pat konversijos organizatoriai privalo pateikti SLA 
sekretoriui M. J. Vinikui savaitinius raportus iš savo 
veiklos ir tokių raportų nuorašus priduoti toje apie
linkėje gyvenančiam Pildomosios Tarybos nariui ar 
nariams.

Penktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
1:30 vai. po pietų patvarkydamas, kad šešta sesija 
prasidės 2:30 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

SESIJA ŠEŠTA
šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

2:30 vai. po pietų lapkričio 25 d., 1945 m., Hotel Mor
rison, kambary 335, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja 
visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. 
Taipgi dalyvauja Įstatų Komisijos pirm. dr. A. Mont- 
vidas.

18. Svarstoma Konversijos Komisijos sutvarkyti 
maršrutai ir pasamdyti bei numatyti asmenys to mar
šruto vykinimui ir narių perkėlimui į naują apdraudą. 
Visą padėtį nuodugniai apsvarsčius įnešta ir paremta 
Konversijos Komisijos atliktą darbą ratifikuoti. Įne
šimas balsuojamas vardošaukiu: šeši Pildomosios Ta
rybos nariai balsavo už įnešimą; iždo globėja E. Mi- 
kužiutė susilaikė nuo balsavimo. Įnešimas priimtas.

19. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi
kuoti Konversijos Komisijos priimtas Skyriaus V-4 
narių piniginės vertybės ir apmokėtos apdraudos lente
les už pridėtinę apdraudą, už kurią nariai duokles mo
ka po 65 metų amžiaus.

CLASS V-4
N. L P. — American Exp. 3%

Non Forfeiture Values Per $1,000 Assuming Original
Assessment is Continued Beyond Age 65

Years of
Assessments
paid after 65 Cash Value Paid Up Life

1 ------------------------------- $39.87 $54
2 ------------------------------- 79.22 106
3 ------------------------------- 117.96 156
4 ------------------------------- 156.01 204
5 ------------------------------- 193.29 249
6 ------------------------------- 229.74 292
7 ------------------------------- 265.31 333
8 ------------------------------- 300.06 372
9 ------------------------------- 334.07 410

10 ------------------------------- 367.43 445
11 ------------------------------- 400.25 480 >
12 ------------------------------- 432.61 513
13 ------------------------------- 464.51 545
14 -------------------------------  495.93 576
15 ------------------------------- 526.88 606
16 ____________________ 557.10 635
17 ------------------------------- 586.65 662
18 ------------------------------- 615.66 689
19 ------------------------------- 644.41 715
20 ------------------------------- 673.03 740
21 ------------------------------- 701.24 764
22 ------------------------------- • 728.56 788
23 ____________________ 754.39 809
24 ------------------------------- 778.69 829
25 ------------------------------- 802.11 849
26 ____________________ 825.04 867
27 ____________________ 846.41 884
28 ____________________ 863.83 898
29 ____________________ 880.17 910
30 ____________________ 894.76 922
31 ____________________ 1000.00 1000

20. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta rati
fikuoti Konversijos Komisijos priimtas lenteles, ku
riomis apskaičiuota pridėtinė apmokėta viso gyveni
mo apdrauda, duodama nariams persikėliantiems į 
naują apdraudą pagal Trečiąjį Planą.

21. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi
kuoti Konversijos Komisijos nutarimą duoti nariams 
persikeliantiems į naują apdraudą pagal Pirmąjį Pla
ną pridėtinę viso gyvenimo apdraudą, kuri nuperka
ma likusiais narių kreditui senosios apdraudos rezer
vais apmokėjus jų duokles atgal iki originaliai įstoji
mo į SLA dienai ir kuri įeina galion nariams sulaukus 
65 metų amžiaus.

(Lentelės randasi SLA sekretoriaus raštinėje)
22. Svarstomas Konversijos Komisijos pasiūlymas 

priimti priedus (raiderius) prie apdraudos paliudymų 
sekančiai:

a) Priedas prie apdraudos paliudymo pagal pir
mąjį planą persikėlusiems nariams į naują apdraudą 
tai apmokėtos apdraudos sumai, kokia lieka nario re
zervais apmokėjus naujosios apdraudos duokles iki 
originaliai įstojimo į SLA dienai. Tokia apmokėtos 
viso gyvenimo apdraudos suma, kuri įeina galion po 
65 metų amžiaus, yra pažymėta Persikėlimo Aphkaci-

b) Priedas prie apdraudos paliudymo pagal pir
mąją planą persikėlusiems į naują apdraudą nariams, 
kurie ir po 65 metų amžiaus mokės pilnas apdraudos 
duokles už pridėtinę viso gyvenimo apdraudos sumą. 
Tokia suma pažymėta Persikėlimo Aplikacijose.

c) Priedas prie apdraudos paliudymo pagal tre
čiąjį planą persikėlusiems nariams į naują apdraudą 
tai viso gyvenimo apmokėtos apdraudos sumai, kokią 
nariai gauna trečiame plane virš tos apdraudos su
mos, už kurią moka savo senąsias duokles, kokias mo
kėjo senojoj apdraudoj. Ta apmokėtos viso gyvenimo 
apdraudos suma pažymėta Persikėlimo Aplikacijoj.

Šiuos priedus paruošė SLA aktuaras Richard 
Fondiller ir jis mano, kad tokius priedus (raiderius) 
prie apdraudos paliudymų užgirs valstijų apdraudos 
departamentai ir nereikės išduoti nariams atskirų ap
draudos paliudymų už kiekvieną pirmojo ir trečiojo 
planų apdraudos skirtingą sumą. Užteks prie ap
draudos paliudymo prisegti priedus (raiderius), kurie 
užtikrins nariui pridėtine apdraudą prie tos sumos, 
kokia bus pažymėta narį o apdraudos paliudyme. Ap
svarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta už
ginti SLA aktuaro paruoštus žemiau telpančius prie
dus (raiderius), kartu juos priimant dalimi SLA na
rių apdraudos paliudymų tokiais atvejais, kuomet to
kie priedai (raideriai) bus reikalingi.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Additional Paid-Up at 65

This rider is attached to and made a part of the 
Certificate and is subject to all its Terms, Conditions 
and Agreements.

In addition to dating back to the original date 
and age at issue of the N. F. C. Certificate, the re
duced face amount of this Certificate after the age 
of 65 will be increased by the amount stated below. 
This additional amount will not become effective 
until the member attains age 65 nearest birth
day, at which time this Certificate becomes fully 
paid-up for ONE-THIRD of the initial face amount, 
provided however that assessments have been duly 
paid to the anniversary of the register date nearest 
age 65.

In witness whereof, The Lithuanian Alliance of 
America has caused this rider to be made part of 
said Certificate, and the same to be signed by its 
Supreme President and attested by its Supreme Sec
retary.
Attached to
Certificate No.

Additional Paid-up insurance 
commencing at age 65 of

Dated in the City of New York, N. Y.
____________________ A. D. 19___

Supreme President
attest

Supreme Secretary
Form No. Class V-4.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Continuation of Original Assessment After Age 65

In consideration of the continuation of the pay
ment of the assessment stated below and upon fur
nishing evidence of insurability satisfactory to the 
Lithuanian Alliance of America, the member may“ 
elect to increase the reduced death benefit after age 
65, shown on the face of this Certificate, by the 
amount stated below.

This rider is attached to and made a part of the 
Certificate and is subject to all its Terms, Conditions 
and Agreements.

The amount stated in this rider has a guaran
teed cash or paid-up value subject to the provisions 
entitled “Cash Surrender” anid “Paid-Up Insurance” 
in the certificate. The cash or paid-up values ap
plicable to the amount shown on this rider are based 
upon the full reserve according to the American Ex
perience Table of Mortality with interest at 3% per 
annum on the net level premium method, without any 
surrender charge.

The member may at any time discontinue pay
ment of assessments under this rider and secure in 
lieu thereof a paid-up death benefit, subject to the 
Paid-Up Clause as stated in the Certificate.

In Witness Whereof, The Lithuanian Alliance of 
America has caused this rider to be made part of 
said Certificate, and the same to be signed by its Su
preme President and attested by its Supreme Secre
tary.
Attached to
Certificate No.

Amount of this rider
$------------------------
Monthly Assessment
$------------------------

Dated in the City of New York,- N. Y.
. ______________________ A. D______

Supreme President 
attest

Supreme Secretary
Form No. Class V-4.

, ENDORSEMENT
The face amount of this Certificate as stated on 

the first page hereof is hereby increased by $______
of paid-up life insurance, which is subject to the same 
terms, conditions and agreements as the Certificate 
on which this is endorsed.

' Lithuanian Alliance of America

Secretary
Dated_______________
Form No.

23. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta papildy
ti konstitucijos patvarkymais ir praeito seimo priimtu 
nutarimu N-l skyriaus paliudymus sekančia provizija:

“The member who selected to avail himself of the 
paid-up insurance value shall continue to pay the 
prevailling per capita tax for the expense of mana-' 
gement of the Alliance and of the Subordinate Lodge; 
if the member fails to make these payments, then his 
Paid-Up Certificate is subject to the Lapse and 
Reinstatement and Cash Surrender provisions of the 
By-Laws”.

šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
5 vai. po pietų, patvarkydamas, kad septinta sesija 
prasidės 9:30 vai. ryte lapkričio 26 d., 1945 m., toje 
pačioje vietoje.

SESIJA SEPTINTA
Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis, ati

darė 9:30 vai. ryte lapkričio 26 d., 1945 m., Hotel 
Morrison, kambary 335, Chicago, Ill. Sesijoje daly
vauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą.

24. Persvarstoma SLA Nariu Vajaus organizato
riams atlyginimas už prirašytus naujus narius. Ap
svarsčius, prieita išvados, kad kombinuotas atlygini
mas organizatoriams bei teikiamos dovanos-prizai su
daro keblumus organizatoriams sąskaitas pateikti ir 
padidina darbą Centro raštinei, tad įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta vietoje Konversijos Komisijos 
nutarto atlyginimo, duoti organizatoriams 40% visų 
apdraudos skyriaus pirmų metų duoklių, kuomet nau
ji nariai sumokėsi vienų metų duokles. Už aplikantų 
sveikatos patikrinimą, kuopų . daktarams kvotėjams 
apmokės Centras tokį atlyginimą, kokis buvo moka
mas laike SLA Prezidento Vajaus

25. Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis nurodo, kad 
jis pastebėjęs aplikacijose, jog tūlais atvejais apli
kantų sveikatos patikrinimus atlieka ne kuopų dak
tarai kvotėjai. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta, kad visi aplikantai jų sveikatos patik
rinimui turi pasiduoti kuopų daktarams kvotėjams, 
kaip tą nurodo SLA konstitucija. Visos SLA kuo
pos privalo išsirinkti daktarus kvotėjus įstojančių ap
likantų sveikatos patikrinimui.

26. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 
lentelę pirmų metų “net” duoklių apskaičiavimui per
sikėlusių narių į V-4 skyrių.

(Lentelės randasi SLA sekretoriaus raštinėje)
27. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 

lentelę pirmų metų “net” duoklių apskaičiavimui per
sikėlusių narių į N-l skyrių.

(Lentelės randasi SLA sekretoriaus raštinėje)
Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už

darė 1:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad aštunta 
sesija prasidės 2:30 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

SESIJA AŠTUNTA
Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida

rė 2:30 vai. po pietų lapkričio 26 d., 1945 m., Hotel 
Morrison, 335 kambary, Chicago, Ill. Sesijoje daly
vauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvo
rumą.

28. Svarstoma nustatymas procedūros perkėlimui 
į Konversijos Lėšų Fondą vienų metų apdraudos duok
lių tų narių, kurie persikelia į naują apdraudą. Ap
svarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pri
imti sekanti rezoliucija:

That the first year net annual premium for the 
expense of Conversion work as per 1945 Actuary’s 
Report re Transfer of N. F. C. 4% Certificates to 
Plans of Insurance of American Experience Tables 
and approved by the Insurance Departments of va
rious states., be transferred to said Conversion Work 
Expense Account by transfer from the currently in
coming monthly premiums paid by the members of 
the Alliance.

29. Konversijos Komisija pasiūlo persvarstyti jos 
nustatytą atlyginimą kuopų finansų sekretoriams ir 
organizatoriams už perkėlimą narių į naują apdraudą. 
Daugelis SLA kuopų sekretorių nusiskundžia perma- 
žu Konversijos Komisijos nustatytu atlyginimu. Kol 
praktiškai neprasideda bent kokis darbas, o ypatin
gai tokis painus ir tiek daug įvairių faktorių įimantis 
darbas, kaip vykinima SLA konversija, sunku pasto
viai nustatyti bent kokias taisykles. Apsvarsčius, į- 
nešta, paremta ir vienbalsiai nutarta galutinai iki se
kančio SLA seimo nustatyti kuopų sekretoriams, or
ganizatoriams ar kitiems kuopų paskirtiems asme
nims už perkėlimą narių į naują apdraudą sekantį at
lyginimą išlaidų padengimui:

a) Kuopų finansų sekretoriai gaus po 25c. už 
kiekvieną persikėlusį į naują apdraudą narį.

b) Kuopų paskirtiems veikėjams, kurie darbuo
sis narių perkėlimui į naują apdraudą, duoti atlygini
mą išlaidų padengimui po $1.00 už kiekvieną perkeltą 
narį. Kuopų finansų sekretoriai turi teisę darbuotis 
narių perkėlimui į naują apdraudą.

Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis užda
rė 6 vai. vakare, patvarkydamas, kad devinta sesija 
prasidės 10 vai. ryte lapkričio 27 d., 1945 m., toje 
pačioje vietoje.

SESIJA DEVINTA
Devintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida

rė 10 vai. ryte lapkričio 27 d., 1945 m., Hotel Morri
son, kambary 536, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą.

30. Svarstoma praeito SLA seimo priimtoj rezo
liucijoj nutarimas įvesti American Experience 3% 
metinio uždarbio mokesčiais paremtą apdraudą. Šį 
reikalą išsamiai apsvarsčius, prieita išvados, kad Pil
domoji Taryba šį seimo nutarimą privalo išpildyti, 
priruošiant galutinoj įstatymo formoj šios apdraudos 
įvedimą, kad sekantis seimas galėtų ją priimti. Įneš
ta, paremta ir nutarta įgalioti SLA sekretorių M. J. 
Viniką autorizuoti SLA aktuarą apskaičiuoti pavyz
dines mokesčių lenteles American Experience 3% vi
so gyvenimo apdraudai, per 20 metų išmokamai viso 
gyvenimo apdraudai ir 20 metų apdraudai su pinigų 
taupa (endowment). Taip pat pateikti sutarties ir 
konstitucijos taisykles šiai naujai įvedamai apdraudai. 
Jei tokis aktuarinis darbas kainuotų daugiau $500.00, 
sekretorius atsiklaus Pildomosios Tarybos.

31. Svarstoma pateikimas sekančiam SLA seimui 
New Yorko Apdraudos Departamento sekančio reika
lavimo:

“That the Society will adopt a compulsory 
re-rating plan jat the next convention to be held 
in June, 1946”.
Šį reikalavimą New Yorko Apdraudos Departa

mentas pateikė SLA Pildomąja! Tarybai kaipo vieną 
sąlygų leidimui toliaus veikti New Yorko valstijoj Su

sivienijimui kaipo teisėti organizatoriai sąryšy su kon
versijos vykinimu. Šis reikalavimas pateiktas tarpe 
kitų sąlygų New Yorko Apdraudos Departamento 
laiške iš balandžio 7 d., 1945 m. Įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta šį New Yorko Apdraudos Depar
tamento reikalavimą perduoti Įstatų Komisijai, kuri 
pasiūlys sekančiam seimui tinkamoje formoje paruoš
tą įnešimą apsvarstyti ir priimti.

32. Svarstoma prisitaikymas prie Massachusetts 
valstijos apdraudos įstatymų, kurie reikalauja, kad 
fraternalių organizacijų nariai mokėtų užtektinas 
(adequate) duokles ir kad tik tokios apdraudos nariai 
gali gauti senosios apdraudos rezervų kreditus kel
damiesi į kitos rųšies apdraudą, kurie moka užtekti
nas duokles senojoj apdraudoj. Visą padėtį nuodug
niai apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutar
ta šį reikalą perduoti Įstatų Komisijai, kad priruoštų 
sekančiam SLA seimui atatinkamą įnešimą šiuo rei
kalu.

Devintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už
darė 1:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad dešimta 
sesija prasidėję 2:30 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

SESIJA DEŠIMTA
Dešimtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida

rė 2:30 vai. po pietų, lapkričio 27 d., 1945 m., Hotel 
Morrison, kambary 536, Chicago, Ill. Sesijoje daly
vauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvo
rumą.

33. Prezidentas W. F. Laukaitis patvarko, kad 
Morgičių Komisiją sudaro visi Pildomosios Tarybos 
nariai, nes apart dviejų pastovių Morgičių Komisijos 
narių, kuriais yra prezidentas W. F. Laukaitis ir sek
retorius M. J. Vinikas, trečiu Morgičių Komisijos na
riu yra tas Pildomosios Tarybos narys, kurio apielin
kėje morgičiaus paskola yra duodama. Todėl visi Pil
domosios Tarybos nariai raportuos morgičių davimo 
reikalais.

a) Prezidentas W. F. Laukaitis raportuoja apie 
išduotus morgičius nuo praeito Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo, kartu pažymėdamas, kad jis atliko pra
eito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nurodytą išstu
dijavimą įstatymų liečiančių pakeitimą nustatyto pa
lūkanų nuošimčio originalėje morgičiaus išdavimo su
tarty. Prezidentas Laukaitis pateikia jo išstudijuotų 
įstatymų? sekančią sutrauką:

In Pennsylvania, Illinois and Massachusetts there 
are statutes fixing rate of interest and a provision, 
in certain cases, for a higher rate fixed by contract.

The cases in these States indicate that the pro
visions in a mortgage as to time of payment and in
terest may be changed by later ageement without af
fecting the lien of the mortgage.

There may be some question as to whether such 
agreement lowering the rate of interest is based on 
a valuable consideration, but this would appear to be 
answered by the fact that the mortgagors are being 
persuaded to continue in the Association by the reduc
tion of interest.

And at any rate the question of validity of consi
deration for reducing the interest would not affect 
the validity of the mortgage, for it would only mean 
that the interest rate remains unaffected.

It would be improper to change the interest on 
the face of the mortgage unless this was done with 
the consent of the mortgager. It should be done by 
a separate paper or letter, so as to prevent the claim 
that there has been an improper alteration of the 
mortgage without the consent of the mortgager.

b) Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja apie 
morgičių davimą, kartu pažymėdamas, kad reikia dėti 
visas pastangas gavimui saugių morgičių ir siūlo ap
svarstyti galimybes gavimo saugių morgičių atviroje 
rinkoje.

c) Vice prezidentas P. Dargis raportuoja, kad 
morgičių davimo reikalais atliko savo pareigas sku
biai, kuomet tie reikalai jį pasiekė.

d) Iždininkas K. P. Gugis raportuoja, kad mor
gičių davimui skubiai atliko savo pareigas, kuomet 
tie reikalai jį pasiekė. Taipgi primena, kad P. Bryans 
iš Hyde Park, Mass., vieno morgičiaus atmokėjimas 
yra užkliuvęs, nes bankas, kuriam pasiųsti dokumen
tai, negali morgičiaus atmokėjimą baigti del tam tikrų 
kliūčių.

e) Iždo globėjas S. Mockus raportuoja, kad mor
gičių davimui atlikęs savo pareigas visais jį pasieku
siais reikalais. Primena kliūtis, kurios sulaiko P. 
Bryans morgičiaus atmokėjimą ir nurodo, kad reikė
tų oficialiai tas kliūtis sužinoti. Iždininkas K. P. Gu
gis sutinka atsiklausti banko apie tas kliūtis, kurios 
sutrukdo bankui minėto morgičiaus atmokėjimą baig
ti.

f) Iždo globėja Mikužiutė raportuoja, kad morgi
čių davimo reikalais savo pareigas atliko skubiai, 
kuomet tik ją tie reikalai pasiekė.

g) Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis raportuoja, 
kad morgičių davimo jį pasiekusiais reikalais savo pa
reigas atliko be atidėliojimo.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Morgičių 
Komisijos raportą priimti.

34. Svarstoma numažinimas palūkanų nuošimčio 
už turimus ir naujai išduodamus morgičius. Apsvars
čius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta prezidento 
W. F. Laukaičio morgičių raporte nurodyta tvarka 
turimų morgičių palūkanų metinį ifuošimtį sumažinti 
iki 4^ nuošimčių nuo sekančios nuošimčių mokėjimo 
datos. Pirma nuošimčių numažinimo, Pildomosios Ta
rybos nariai apžiūrės kokioje padėty yra morgičiuo- 
tos nuosavybės, esančios kiekvieno Pildomosios Ta
rybos nario apielinkėje, ir raportuos pastoviai išrink
tiems Morgičių Komisijos nariams, kartu pateikdami 
savo rekomendacijas palūkanų nuošimčio numažini
mo klausimu. Morgičių Komisijos pastovieji nariai 
galutinai išspręs palūkanų nuošimčio numažinimo 
klausimą ir praneš apie tai morgičieriui ir iždininkui 
K. P. Gugiui. Naujų morgičių davimui už 4’4 nuo
šimčius metinių palūkanų, pastovieji Morgičių Komi
sijos nariai pateiks naujas taisykles nuosavybių įkai
navimui.

Dešimtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už
darė 6 vai. vakare, patvarkydamas, kad vienuolikta 
sesija prasidės 10 vai. ryte, lapkričio 28 d., 1945 m., 
toje pačioje vietoje.

SESIJA VIENUOLIKTA
Vienuoliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 

atidarė 10 vaL ryte, lapkričio 28 d., 1945 m., Hotel 
Morrison, kambary 335, Chicago, Ill. Sesijoje daly
vauja :

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na-



riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Tėvynės 
redaktorius P. Bajoras.

35. Persvarstoma morgičiaus paskolos aplikaci
ja No. 316, kuri krivulę No. 356 nebuvo vienbalsiai 
užginta. Visą padėtį nuodugniai apsvarsčius, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta paskolos aplikaciją ga
lutinai atmesti.

36. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi
kuoti krivulę No. 355, kuria išspręsta morgičiaus pas
kolos aplikacija No. 314. Elizabeth C. Pearson, sa
vininkė trijų šeimynų medinio namo, adresu 502 
Orkney Road, Baltimore, Md. Paskola $5,500, pen
kiems metams, 5% su priimtomis privilegijomis ir su 
numokėjimu principo sumos po $87.50 kas šeši mėne
siai. Paskolos pravedimą ir dokumentų išpildymą pri
žiūri prezidentas W. F. Laukaitis.

37. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi
kuoti krivulę No. 352, išspręstos pirmo morgičiaus 
paskolos užbaigimą, Kazimer Wilaiszis, savininkas 
trijų šeimynų medinio namo, adresu 35 King St., Dor
chester, Mass., seną morgičių likvidavo ir paėmė nau
ją morgičių sumoje $1,850.00, penkiems metams, 4y2 
nuošim. su priimtomis privilegijomis ir su numokėjimu 
principo sumos po $50.00 kas šeši mėnesiai. Pasko
los pravedimą ir dokumentų išpildymą atliko adv. C.
J. Kalinauskas.

38. Svarstomas Antonia Garboliauskaitės prašy
mas palikti jos ir dalininko morgičių atviru iki galės 
mirusio jos dalininko velionio A. B. Strimaičio pavel- 
dėja patapti legale nuosavybės savininke ir tuomet 
bus galima morgičių atnaujinti. Apsvarsčius, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta šį morgičių palikti at
viru iki bus galima svarstyti jo atnaujinimas.

39. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi
kuoti Krivulę No. 354, kuria vienbalsiai nutarta ir įga
liota SLA Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Vakarų 
Komisija, dr. S. Biežis ir E. Mikužiutė pataisyti van
dens boilerį SLA name adresu: 3405 S. Lowe Ave., 
Chicago, Ill.

40. Svarstoma pasiūlymas pirkti SLA nuosavy
bę adresu 3626 S. Halsted St., Chicago, Ill. Nuosa
vybių prižiūrėtoja E. Mikužiutė praneša, kad pirkė
jas atsimeta ir tuo atpuola šios nuosavybės pardavi
mo klausimas. Nuosavybių prižiūrėtojos E. Mikužiu- 
tės pranešimas vienbalsiai priimtas.

41. Svarstomas pasiūlymas pirkti SLA nuosavy
bę adresu 294 Eighth Ave., New York, N. Y. už 
$55,000.00. Pirkėjas siūlo sumokėti 50% duodamos 
kainos ir gavęs “deedą” likusiai sumai paims pirmo 
morgičio paskolą iš SLA. Apsvarsčius, įnešta, parem
ta ir vienbalsiai nutarta priimti sekančio turinio re
zoliuciją :

WHEREAS the Balkan Cafe, Inc. of 294 
Eighth Ave., New York City, has made an offer, 
dated October 25, 1945, through Real Estate 
Agent, Benedict J. Schegaus, to purchase the 
property owned by the Lithuanian Alliance of 
America located at 294 Eighth Ave., New York 
City for the sum of $55,000 with a cash pay
ment of 50% of the purchase price and a pur
chase money mortgage for the period of 10 years 
with the interest rate of 4% for the remaining 
50%, it was after due consideration unanimously

RESOLVED to accept the said offer of the 
Balkan Cafe, Inc. to purchase the property lo
cated at 294 Eighth Ave., New York City and 
to authorize herewith Supreme President, W. F. 
Laukaitis and Secretary, M. J. Vinikas to nego
tiate further details of said sale and to sign and 
attest all the documents required to complete 
this transaction.
42. Svarstomas pasiūlymas pirkti SLA nuosavy

bę Atlantic City, N. J., už $10,000.00. Apsvarsčius, 
pasiūlymas balsuojama vardošaukiu. Visi Pildomo
sios Tarybos nariai balsuoja neparduoti už pasiūlytą 
kainą, išskiriant iždo globėją E. Mikužiutę, kuri bal
savo nuosavybę parduoti už pasiūlytą kainą.

43. Iždininkas K. P. Gugis praneša, kad gautas 
pasiūlymas pirkti SLA nuosavybę adresu: 3251 So. 
Halsted Street, Chicago, Illinois. Už nuosavybę pa
siūloma $9,500.00 ir bus sumokėta visa pasiūlytos 
kainos suma perduodant pirkėjui pardavimo dokumen
tus. Pasiūlyta kaina neįima agento komiso. Ap
svarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ši 
nuosavybė parduoti už pasiūlytą kainą ir vienbalsiai 
įgaliojamas SLA prezidentas W. F. Laukaitis pasira
šyti pardavimo dokumentus ir taip pat vienbalsiai įga
liojamas SLA sekretorius M. J. Vinikas paliudyti pre
zidento parašą.

44. Svarstomi du pasiūlymai pirkti SLA nuosavybę 
adresu 819 W. 35-th St., Chicago, Ill. Aukščiausia kaina 
pasiūlymas yra $75,000.00. Apsvarsčius, palikta se
kančiai sesijai šios nuosavybės pardavimo klausimą 
galutinai išspręsti.

Vienuoliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 
uždarė 2:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad bus 
pranešta Pildomosios Tarybos nariams kuomet ir kur 
įvyks dvylikta sesija.

SESIJA DVYLIKTA
Dvyliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė gruodžio 2 d., 1945 m., 4:30 vai. popietų, Hotel 
Morrison, kambary* 329, Chicago, Ill. Sesijoje daly
vauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis;, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą. Sesijoje taipgi dalyvauja 
Įstatų Komisijos pirm. dr. A. Montvidas ir šios komi
sijos narys S. E. Vitaitis ir Tėvynės redaktorius P. 
Bajoras.

45. Išsamiai svarstomi įvairus apdraudos depar
tamentų nurodymai ir reikalavimai SLA konstitucijai 
pakeisti ir papildyti, kad su jais galėtų pilnai susipa
žinti Įstatų Komisijos nariai. Visą padėtį nuodugniai 
išdiskusaVus prieita išvados ir bendro susipratimo, 
kad SLA sekretorius M. J. Vinikas priduos Įstatų 
Komisijai visus tokius apdraudos departamentų rei
kalavimus ir nurodymus konstitucijos pakeitimo ir 
kitais reikalais, kuriuos Įstatų Komisija paruoš įsta
tymo formoje ir pasiūlys sekančiam seimui priimti.

46. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti 
iždo globėją S. Mockų, kad jis pagal savo geriausias 
išgales ir su tokia kitų SLA veikėjų pagelba, kokią 
jis ras reikalinga ir galima pasikviesti darbuotis Mas
sachusetts valstijos SLA kuopose narių perkėlimui į 
naują apdraudą.

Dvyliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už
darė 9 vai. vakare, patvarkydamas, kad trylikta sesi
ja prasidės 10 vai. ryte, gruodžio 3 d., 1945 m., toje 
pačioje vietoje.

SESIJA TRYLIKTA
Tryliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė 10 vai. ryte, gruodžio 3 d., 1945 m., Hotel Mor
rison, kambary Parlor C, Chicago, Ill. Sesijoje da
lyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Tėvynės 
redaktorius P. Bajoras.

47. Svarstomi pasiūlymai pirkti SLA nuosavybę 
adresu: 819 W. 35-th St., Chicago, Ill. Milo O. Wies
ner, dabartinis nuosavybės nuomininkas, siūlo nuo-' 
savybę pirkti už $60,500, priduodamas depozitą $5,000 
sumoje su sąlyga, kad jo pasiūlymas butų išspręstas 
laike 10 dienų. Nuosavybės pardavimo komiso ne
reikia mokėti. Liberto Rotolo už šią nuosavybę siū
lo $75,000 su ta sąlyga, kad jis galėtų nuosavybę per
imti ne vėliaus 30 dienų po pasirašymui pardavimo 
dokumentų. Šioje tranzakcijoje reikia mokėti nuosa
vybės pardavimo komisą. Pranešus Milo O. Wiesne- 
riui, kad kitas pirkėjas pasiūlo žymiai didesnę kainą 
už nuosavybę, jis savo siūlomą kainą pakėlė iki 
$64,000. Toliaus svarstoma sutartis (lease) su da
bartiniu nuosavybės nuomininku, kuri galioja iki ba
landžio 30 d., 1948 metų. Šioje sutartyje taipgi pa
žymėta, kad esančios nuosavybėje “bowling alleys”, 
kurių yra 20, nėra pilna SLA nuosavybė ir jei Susi
vienijimas šią nuosavybę parduotų kam kitam, o ne 
pačiam nuomininkui Milo Wiesner, turi jam sumokė
ti už “bowling alleys”, už kurias šiais metaisi reikia 
sumokėti $8,750. Prie šios sumos pridėjus nuosavy
bės pardavimo agento komisą $4,325, tad pasiūlyta 
$75,000 kaina už šią nuosavybę sumažėja iki $61,925. 
Be to, esant galioje nuosavybės išnuomavimo sutar
čiai, Susivienijimas negali šios nuosavybės pervesti 
Liberto Rotolo ne vėliau 30 dienų po pasirašymui par
davimo dokumentų. Bet sutartį svarstant, kilo nuo
monių, kad “bowling alleys” yra pilna SLA nuosavy
be ir kad sutartis su nuomininku nėra pilnai formaliai 
padaryta. Visą padėtį apsvarsčius, įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta pavesti iždininkui K. P. Gugiui 
visą reikalą ištirti ir pateikti savo raportą Pildomąja! 
Tarybai. Pasiremiant pateiktu iždininko K. P. Gu- 
gio raportu, šios nuosavybės pardavimas bus išspręs
tas krivūlės keliu tokiam pirkėjui, kurio pasiūlyta 
kaina galutinai nustatytose pardavimo sąlygose bus 
naudingiausia Susivienijimui.

48. Tėvynės redaktorius P. Bajoras pateikia su
manymą, kad padidinti Tėvynę iki šešių puslapių su 
pradžia 1946 metų, kol bus perleisti per Tėvynę Pil
domosios Tarybos praeito ir šio suvažiavimų protoko
lai. Apsvarsčius., įnešta, paremta ir vienbalsiai nu
tarta šį reikalą pavesti prezidentui W. F. Laukaičiui 
ir sekretoriui M. J. Vinikui ištirti galimybes Tėvynės 
padidinimui ir jei suras galimu, tai nurodytam laikui 
Tėvynę padidinti.

Tryliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už
darė 1:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad keturio
likta sesija prasidės 3 vai. po pietų, iždininko K. P. 
Gugio raštinėje, 127 N. Dearbarn St., Chicago, Hl.

SESIJA KETURIOLIKTA
Keturioliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 

atidarė 3 vai. po pietų gruodžio 3 d., 1945 m., iždininko
K. P. Gugio raštinėje, 127 N. Dearborn St., Chicago, 
Ill. Sesijoje dalyvauja visi šeši Pildomosios Tarybos 
nariai, dalyvavę tryliktoje sesijoje ir sudaro kvorumą.

49. Svarstoma nustatymas laiko sekančiam SLA 
44-tam seimui, kuris pagal praeito seimo nutarimą, 
turi įvykti New Haven, Conn., mieste, ir pagal SLA 
konstitucijos patvarkymą ne vėliaus birželio mėnesio 
pabaigos. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta, kad SLA 44 seimas prasidės pirmadieny, bir
želio 24 d., 1946 metais, 11 valandą ryte, ir tęsis tol, 
kol visi seimui priduoti reikalai bus apsvarstyti ir iš
spręsti, tokioje patogioje vietoje, kokią vietinė Seimo 
Rengimo Komisija galės nusamdyti.

50. Perskaitytas SLA 44 Seimo Rengimo Komi
sijos pranešimas, kad šią komisiją sudaro SLA 66 
kuopos ir SLA 142 kuopos išrinkti veikėjai sekančiai:

M. J. Vokietaitis — pirm., 
Vincas Krapaitis — vice pirm., 
Juozas Radzevičius — 2-ras vice pirm., 
Stasys Bujanauskas — iždin., 
Jurgis Vaitkus — užrašų ir fin. sekr., 
Vincas Alksninis — iždo glob.

Dar vienas iždo globėjas bus darinktas. Taip pat 
komisija kooptuos reikalingą skaičių veikėjų seimo 
rengimo darbams, iš kurių sudarys atatinkamas ko
misijas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užgin
ti oficialiais SLA 44 seimo rengėjais viršuje išvardin
tą Seimo Rengimo Komisiją. Taip pat vienbalsiai nu
tarta įgalioti SLA prezidentą W. F. Laukaitį ir sek
retorių M. J. Viniką kooperuoti su Seimo Rengimo 
Komisija visais SLA 44 seimo surengimo reikalais.

51. Svarstomas Seimo Rengimo Komisijos pra
nešimas, kad ji laikinai užsakė SLA 44 seimo sesi
joms ir delegatų apsistojimui vietas Taft Kotely, ku
ris yra žymiausias New Haveno mieste hotelis. Ga
lutiną sutartį su Taft Kotelių padarys tuomet, kai 
sužinos kurį laiką Pildomoji Taryba nuskirs SLA 44 
seimui. Dabar laikinai hotelis rezervuotas paskutinei 
birželio mėnesio savaitei, būtent pradedant su birže
lio 24 d. ir baigiant su birželio 28 d., 1946 m., vaka
ru. Komisija prašo kaip galima anksčiau nustatyti 
seimo laiką, kad butų galima su Taft Koteliu galuti
nai susitarti. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta įgalioti Seimo Rengimo Komisiją susi
tarti su Taft Hoteliu, kad jame galėtų įvykti SLA 44 
seimo sesijos pradedant su birželio 24 dienos rytu 
ir baigiant su birželio 29 d. vakaru, 1946 metų, jei 
seimas iki to laiko užsitęstų, taipgi, kad delegatai ir 
svečiai galėtų hotely apsistoti birželio 23 d., 1946 me
tų ir anksčiau, kuriems delegatams butų reikalo anks
čiau į seimą atvykti.

52. Prezidentas W. F. Laukaitis praneša, kad jis 
Amerikos Lietuvių Kongreso nominacijų komisijos 
urnai pareikalautas nurodyti kas yra skiriama į Ame
rikos Lietuvių Tarybą Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje atstovais, kurie tuojaus statomi Kongreso sesi
jai užgirti ir negalėdamas šiuo reikalu pasitarti su 
visais Pildomosios Tarybos nariais ir pasitaręs tik su 
kai kuriais jų, rekomendavo SLA atstovais į Ameri
kos Lietuvių Tarybą: prezidentą W. F. Laukaitį, vice 
prezidentą P. Dargį ir sekretorių M. J. Viniką. Įneš
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta užgirti išvardintus 
Pildomosios Tarybos narius SLA atstovais Amerikos 
Lietuvių Taryboje.

53. Svarstoma SLA konversijos pasiektas pro
gresas Chicagoje ir apielinkėje. Atsižvelgiant į tą 
faktą, kad persikėlusių į naują apdraudą narių skai

čius nepasiekęs dar nei tūkstančio, o šiais metais rei
kia perkelti nemažiau 2,200 senosios apdraudos na
rių, kaip to reikalauja New Yorko Apdraudos Depar
tamentas, tai įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
parinkti ir pasamdyti konversijos generalį organiza
torių Chicagai ir apielinkei, kuris gelbėtų kuopų val
dyboms perkelti narius į naują apdraudą. Sekreto
rius M. J. Vinikas išlavins konversijos darbui pasam
dytą tokį generalį konversijos organizatorių.
/ 54. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad padi

dinus Centro raštinės štabą konversijos darbų atliki
mui, padidėjo ir raštinės apvalymo darbas. Įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta mokėti džianitoriui po 
$20.00 per mėnesį pasisamdymui pagelbos Centro raš
tinės apvalymui.

55. Svarstoma suorganizavimas konversijos darbo 
Chicagoje ir apielinkėje. Chicagai ir apielinkei genera
vo konversijos organizatoriaus pareigoms rekomenduo
tas ir priimtas SLA 260 kuopos pirmininkas ir organi
zatorius K. J. Mačiukas. Vienbalsiai sutikta, kad sek
retorius M. J. Vinikas pasiliks Chicagoje apie dvi die
nas ar ilgiau, jei reikalas butų, išlavinti generalį kon
versijos organizatorių apskaičiuoti ir išpildyti persikė
limo aplikacijas ir kituose konversijos darbuose.

56. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta už įdė
jimą Susivienijimo skelbimo į Amerikos Lietuvių 
Kongreso programą paskirti iš Tautiškų Centų $35.00 
paramai Amerikos Lietuvių Tarybos darbų Lietuvos 
reikalais.

57. Perskaitytas SLA Stovio, Skundų ir Apielia- 
cijų komisijos nario, S. Bakano, raportas iš įvykusio, 
komunistų įtakoje, SLA narių susirinkimo Pittsburgh, 
Pa., kuriame apsilenkiant su faktais ir išeinant prieš 
praeito SLA seimo nutarimą, senosios apdraudos na
rių persikėlimas į naują apdraudą perstatytas netei
singai ir nepamatuotai niekinant SLA Pildomąją Ta
rybą, kuriai praeitas SLA seimas įsakė narių perkėli
mą į naują apdraudą pravesti, šiame susirinkime 
skelbta visokie prasimanymai ir išmislai ir nusitarta 
priešintis narių perkėlimui į naują apdraudą bei vesti 
koplačiausią propagandą, kad nariai nesikeltų į naują 
apdraudą. Ypatingai įdomus tas faktas, kad buvusis 
SLA vice prezidentas J. M. Mažukna energingai daly
vavo tose pastangose prieš konversiją ir SLA virši
ninkus, kuomet praeitame SLA seime prieš konversi
ją nei žodžio netarė ir balsavo už rezoliuciją, kuria 
priimta konversija ir įsakyta Pildomąja! Tarybai kon
versiją pravesti, nes narių perkėlimui į naują apdrau
dą rezoliucija priimta vienbalsiai, be jokio pasiprieši
nimo. Apsvarsčius tokius SLA narių negarbingus ir 
organizacijai žalingus žygius, vienbalsiai nutarta pa
reikšti viešą papeikimą tokiems darbams.

58. Perskaityta J. Mažeikos, kaipo įvykusio Pitts
burgh, Pa., susirinkimo vedėjo, prisiųsta rezoliucija 
prieš narių kėlimą į naują apdraudą. Kadangi ši ne
va rezoliucija paremta nesąmonėmis, išmislais, dalei- 
dimais ir SLA viršininkų niekinimu, tad Pildomoji Ta
ryba nerado galimu ir reikalingu tokią rezoliuciją 
svarstyti. ...............

59. Svarstoma SLA 54 ir 155 kuopų protestai • 
prieš vykinamą konversiją ir SLA 177 kuopos protes
tai prieš konversiją ir prieš Kareivių Fondui duokles. 
Apsvarsčius kuopų rezoliucijose pareiškimus, vienbal
siai nutarta paaiškinti viršuje išvardintoms kuopoms 
ir visiems SLA nariams kas seka:

. 1) Apdraudos Departamentai pareikalavo sutvar
kyti senosios apdraudos stovį, kad butų užtikrinta vi
siems SLA nariams apdraudą ir. praeitas SLA 43-čias 
seimas vienbalsiai nutarė' departamentų reikalavimus 
pildyti ir įsakė Pildomąja! Tarybai vykinti konversi
ją. Seimo nutarimai, Apdraudos Departamentų rei
kalavimai ir visas vykinamos konversijos reikalas bu
vo paskelbtas Tėvynėje ir oficialiai pranešta visoms 
SLA kuopoms. Todėl viršuje pažymėtų kuopų išva
dos, kad Pildomoji Taryba konversiją sugalvojo ir 
vykina, yra sužiniu apsilenkimu su tiesa. Ypatingai 
skaitome SLA 155 kuopos priekaištą šmeižimu Pildo
mosios Tarybos, kuomet sakoma, kad Pildomoji Ta
ryba suplanavo šią konversiją tikslu išstumti iš SLA 
senus narius. Tai yra sužinus nesiskaitymas su fak
tais ir teisybe. Pildomoji Taryba stengiasi kiek ga
lima palengvinti seniems nariams persikėlimą į naują 
apdraudą ir tuo tikslu paruošta trys planai narių pa
sirinkimui.

2) Pildomoji Taryba neverčia SLA narius keltis 
į naują apdraudą, tik perstato nariams Apdraudos De
partamentų reikalavimus, praeito SLA seimo nutari
mus ir nurodo padėtį, kuri verčia konversiją vykinti 
tikslu, kad užtikrinti Susivienijimui saugią ateitį, kar
tu užtikrinant ir nariams apdraudą ir visas kitas or
ganizacijos naudas bei suteikiant nariams teises prie 
jų turto organizacijoj, kurių nariai neturi senojoj ap- 
draudoj. Kuomet visą padėtį suprantanti SLA nariai 
laisvu noru keliasi į naują apdraudą, kad užtikrinti sa
vo organizacijai saugią ateitį ir sustiprinti jų apdrau
dos išsilaikymą bei įsigyti teises prie jų turto organi
zacijoj, tai kokią teisę turi kiti SLA nariai protestuo
ti prieš tai? Praeitas seimas vienbalsiu nutarimu šias 
teises nariams suteikė ir niekas šių teisių iš narių at
imti negali.

3) SLA narių esančių karo tarnyboje palaikymui 
gerame stovy organizacijoj Kareivių Fondą laikinai 
įsteigė SLA 42-ras seimas, įvykęs 1942 metais, ir vien
balsiu nutarimu praeitas SLA 43-čias seimas paliko 
Kareivių Fondą veikti Pildomosios Tarybos nustaty
tomis taisyklėmis, todėl Pildomoji Taryba ir visi SLA 
nariai seimų nutarimais yra įpareigoti palaikyti Ka
reivių Fondą ir sumokamomis į šį fondą narių nepa
prastomis ir laikinomis duoklėmis palaikyti gerame 
stovy organizacijoj tuos SLA narius, kurie buvo ir te
bėra karo tarnyboje. Šiuo Pildomoji Taryba užtikri
na visus SLA narius, kad visiems SLA nariams pil
nai sumokėjus nustatytas duokles į Kareivių Fondą, 
daugiau šių duoklių nereikės mokėti iki sekančio sei
mo, kuris išspręs tolimesnį Kareivių Fondo likimą.

' 60. Sekretorius M. J. Vinikas siūlo autorizuoti 
nurašymą išsitraukusių iš SLA narių iš Bedarbių 
Fondo paskolų sumoje $5,576.30, kaip tas yra rapor
tuota praeitam SLA seimui. Kuomet pasiskolinę pini
gų savo duoklėms užsimokėti nariai jau yra išsibrau- 
kę iš organizacijos, aišku tų paskolų Susivienijimui jie 
neatmokės. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbal
siai nutarta autorizuoti SLA sekretorių M. J. Viniką 
nurašyti išsibraukusių narių paskolas nurodytas 1942 
metų apyskaitoje.

61. Svarstoma Lietuvos įgalioto ministerio Wa
shingtone, p. P. Žadeikio, prašymas apsvarstyti ar 
Susivienijimas negalėtų kuo nors pagelbėti tokiems 
lietuviams tremtiniams bent laikinai atvykti į Suvie
nytas Amerikos Valstijas, už kuriuos reikia garantuo
ti, kad nereikės juos valdžiai užlaikyti. Apsvarsčius, 
ministerio P. Žadeikio laiškas priimtas tolimesniam 
svarstymui ir galimybių tokią pagelbą tremtiniams 
suteikti išvystymui.

62. Svarstomas išmokėjimas sąskaitos Įstatymų 
Komisijos nario P. W. Birštono. Dviejų metų tarny-

[ bos ir dalyvavimo SLA 43-čiame seime viso išlaidų 

susidaro $75.00. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutar
ta sąskaitą išmokėti.

63. Svarstoma išmokėjimas sąskaitos buvusio 
Įstatų Komisijos nario S. Bakano. Dviejų metų tar
nybos ir prirengiant SLA 43-čiam seimui kuopų įne
šimus viso išlaidų susidaro $25.00. Įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta sąskaitą išmokėti.

64. Svarstomas išmokėjimas S. Bakanui sugaišto 
laiko ir išlaidų sąskaitos sumoje $10.25, atliekant pa
vestas jam, kaipo SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos nariui, pareigas. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta sąskaitą išmokėti.

65. Svarstomas SLA 352 kuopos prašymas iš
duoti naują čarterį, nes originalis šiai kuopai išduotas 
čarteris pražuvo toje svetainėje, kurioje kuopa susi
rinkimus laiko. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
išduoti naują čarterį SLA 352 kuopai nustatytomis 
pakartotinų čerterių išdavimo sąlygomis.

Keturioliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 
uždarė 6:30 vai. vakare, patvarkydamas, kad penkio
likta sesija prasidės 9:30 vai. ryte, gruodžio 4 d., 1945 
m., Hotel Morrison, Walnut kambary, Chicago, Ill.

SESIJA PENKIOLIKTA
Penkioliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 

atidarė 9:30 vai. ryte gruodžio 4 d., 1945 m., Hotel 
Morrison, Walnut kambary, Chicago, Ill. Sesijoje da
lyvauja :

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja penki Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą.

66. Svarstoma SLA aktuaro, Richard Fondiller, 
paruoštame New Yorko Apdraudos Departamentui 
specialiame Valiuacijos Raporte pateiktos rekomenda
cijos ligoje pašalpų fondo užtikrintam išlaikymui. 
Tokio turinio raportą-analizą paremtą aktuale Ligoje 
Pašalpos Skyriaus padėtimi paruošti pareikalavo New 
Yorko Apdraudos Departamentas. Taip pat ir Penn- 
sylvanijos Apdraudos Departamento išleistame cirku- 
liore fraternalėms organizacijoms reikalaujama se
kančiais metais tokį speciali Valiuacijos Raportą pa
ruošti. Šie apdraudos departamentų reikalavimai aiš
kiai nurodo prie ko einama, būtent Ligoje Pašalpų 
Skyrių visose fraternalėse organizacijose pertvarky
ti taip, kad pašalpų mokėjimo fondas butų paremtas 
rezervų pagrindu ir kad nariai mokėtų duokles pagal 
amžių, kaip yra nustatyta Apdraudos Komisionierių 
Konferencijos ir žinomas kaipo “Conference Modifica
tion of the Class (3) table”. Tokio turinio įstatymas 
yra paruoštas New Yorko valstijos legislaturai pri
imti ir beabejonės bus priimtas. New Yorko valstiją 
beabejonės paseks Pennsylvanija ir kitos valstijos. 
Visą šią padėtį nuodugniai apsvarsčius ir pasiremiant 
SLA aktuaro specialiame Valiuacijos Raporte pateik
tomis New Yorko Apdraudos Departamentui rekomen
dacijomis, kurios telpa SLA sekretoriaus M. J. Vi- 
niko raporte, aiškiai matoma, kad Ligoje Pašalpos 
Skyriaus pirmo laipsnio $6.00 savaitėje nariams duok
lės žymiai padidėtų ir kitų dviejų pašalpos laipsnių 
duoklės padidėtų tiems nariams, kurie įstojo į pašal
pą būdami 40 metų amžiaus ir senesni, be to, ligoje 
pašalpų fondas reikėtų papildyti net $264,228 užtek
tino rezervo sudarymui, kokį numato paruoštas įsta
tymas. Kadangi tokis Ligoje Pašalpos Skyriaus per
tvarkymas skaudžiai paliestų visus šio skyriaus na
rius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta padėtį 
nuodugniai išstudijuoti ir patirti ar nebūtų galima 
sekančiam SLA seimui pasiūlyti įnešimą, kurį priimant 
butų galima išvengti tokio SLA pašalpų skyriaus per
tvarkymo.

67. Svarstoma Pennsylvanijos Apdraudos komi- 
sionieriaus, Gregg L. Neel, pasaugojimas, kad Penn
sylvanijos valstijos apdraudos kompanijoms ir frater
nalėms organizacijoms skaitoma netinkamu elgesiu 
daryti biznį tose valstijose, kuriose jos nėra įregis
truotos. Kadangi ir Susivienijimo kuopų yra išsimė
čiusių tokiose valstijose, kuriose Susivienijimas nėra 
įregistruotas ir kai kuriose tų valstijų įsiregistravi- 
mas yra stačiai neįmanomas, nes Susivienijimas ne
turi tiek narių ir tiek apdraudos tose valstijose, kad 
butų galima įsiregistruoti, tad apsvarsčius, įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta šį klausimą atidėti atei
čiai, nes dabar neįmanoma bent kurioje valstijoje jieš- 
koti įsiregistravimo, kuomet vykinamas narių perkė
limas į naują apdraudą.

68. Perskaitytas New Yorko Apdraudos Depar
tamento cirkuliorinis laiškas visoms šioje valstijoje 
veikiančioms fraternalėms organizacijoms., nurodant 
reikalingumą sudaryti “contingency rezerve” Ameri
can Experience 4% apdraudos sustiprinimui ir užtik
rinimui jos išsilaikymo, kuomet dabartiniais laikais 
neįmonama kas metai uždirbti po 4% ant šios apdrau
dos narių sumokamų duoklių. Kadangi Departamen
tas prašo visų fraternalių organizacijų, kad jos su
teiktų Departamentui savo nuomones apie galimybes 
tokio specialio rezerve sudarymui, apsvarsčius, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti SLA sekreto
rių M. J. Viniką šį reikalą sekti ir toliaus vystomus 
Departamento planus raportuoti Pildomąja! Tarybai.

69. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad pa
siremdamas Pildomosios Tarybos įgaliojimu išlygino 
5 kuopų 20 narių senas užsilikusias duokles iš SLA 
Našlių ir Našlaičių Fondo pinigais. Išlygintų duok
lių suma susidaro $40.82. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutaita sekretoriaus M. J. Viniko išlygintas 
senas užsilikusias narių duokles ratifikuoti.

70. Svarstoma SLA Kontrolės Komisijos pirmi
ninko adv. F. J. Bagočiaus pasiūlymas, kad jam butų 
priduoti 20 egzempliorių “Timeless Lithuania” kny
gos, kuriuos jis išdalins Massachusetts valstijos Lie
tuvos draugams kongresmanams, senatoriams, teisė
jams ir įvairiems žymiems lietuviams ir amerikonams 
visuomenininkams^ Apsvarsčius, prieita išvados, kad 
tokią “Timeless Lithuania” knygos distribuciją pada
rė patys jos leidėjai, todėl vienbalsiai nutarta suteik
ti “Timeless Lithuania” knygą tik advokatui F. J. Ba- 
gočiui, kaipo užsitarnavusiam visuomenininkui.

71. Žemiau išvardinti suspenduoti už duoklių ne- 
užsimokėjimą laiku SLA nariai pristatė SLA sekre
toriui “Priėmimas Atgal Suspenduoto Nario” blankas, 
sveikatos liudymus ir išpildė visus konstitucijos reika
lavimus, prašydami priimti juos atgal į Susivieniji
mą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 
atgal į Susivienijimą visus žemiau išvardintus narius.
R. Banevičius, 6 kp., Pa.----------------------------- $1,000
J. Banevičius, 6 kp., Pa.--------------------------- 600
C. K. Plevok, 43 kp., Mass.------------------------  250
S. Vaitulevičius, 86 kp., Pa.---------------------- 600
L. J. Sakalas, 105 kp., Ohio______________ 500
A. Berbalis, 115 kp., Pa.-------------------------- 500
J. Pastarnokienė, 131 kp., Mass.___________ 600
J. Jurksaitis, 135 kp., Pa.________________ 500
J. Ūdras, pav. kp., N. Y.________________ 600
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Didžiąjam karui pasibaigus, 
musų gyvenimas daugeliu at
žvilgių gerokai pasikeitė. To- 
kis pasikeitimas yra natūra
lūs. Daug rūpesčių ir abejonių 
stagiai išsisklaidė. Su karo 
pabaiga mes pradedame įeiti į 
normalį taikos gyvenimą.

Musų galvojimas jau nema
žai pasikeitė. Taipgi elgėsis ir
gi neatsiliko. Pavyzdžiui pa
imkime automobilių vairuoto
jus. Gazolino racionavimui pa
sibaigus, automobilių gatvėse 
ir laukuose atsirado, kaip 
grybų po rudens ketaus. Ka
ro metu visokie suvaržymai 
nemažą nuošimtį buvo priver
tę automobilius laikyti namie 
arba tik retkarčiais išvažiuoti 
trumpon kelionėn. Dabar gi, 
taip sakant, jau visos durys 
atsidarė. Ir, žinoma, kiekvie
nas nori pilniausiai nauja lais
ve pasinaudoti. Tai natūralūs 
palinkimas, kurio niekas ne
privalo papeikti.

Manau visi pastebėjome, 
kad nuo laiko paliuosavimo 
gazolino racionavimo kur kas 
daugiau automobilių atsirado 
gatvėse. Sykiu su tuomi 
cialųs pranešimai sako, 
sužeidimų skaičius žymiai 
didėjo. Kai kas pasakys,

tai natūralūs dalykas. Tačiau 
tikrovė ką kitą sako. Štai ko
kia ta tikrovė:

Visi automobiliai yra seni, 
nes nuo 1942 metų naujų ne
bedirbo. Daugelis jų prastoje 
tvarkoje, ypač padangos (tai- 

(brakes). 
kitas su- 
važiuoto- 
pėstinin-

rai) ir stabdžiai 
Kaip vienas, taip ir 
daro daug pavojaus 
jams ir nemažiau 
kams. čia jr gludi sužeistųjų
skaičiaus padidėjimas. Taipgi 
dar vienas gana žym’’s fak
torius prisideda, būtent: grei
tesnis važiavimas, negu pir
miau. Visa tai sudėjus krū
von — nestebėtina, kad su
žeidimai padidėjo.

Karo pabaiga užbaigė žu
dynes, o mes dažnai besi
džiaugdami kaip tik tas gyvy
bių žudynes tęsiame ne su 
piktu noru, dažniausiai visai 
neapsigalvoję. Kada katastro
fa įvyksta, buna jau pervėlu 
kas bedaryti. Geriausia išank
sto apsigalvoti bei vengti kar
tais net didžiulių nemalonu
mų.

Bukime atsargus savo ir ki
tų gerovei. Važiuokime sau
giai ir taipgi pėstininkai sau
gokimės automoilių.

alyva. Su centraline apšildy
mo problema buna kur kas 
menkesnė. . Ir štai delko: ug
nis, kokia ji bebūtų, naudoja 
deguonį, be kurio niekas ne
gali degti. O tas deguonis pa
eina iš tų pačių kambarių, ku
riuose žmonės gyvena ir kurį 
kvėpuoja. Taigi tokiose stubo
se apšildomose atvirais pe
čiais, deguonies reikia daug 
daugiau. Dėlto ir vėdinimas 
privalo būti ytin tikslus, kad 
ir prisieina pakelti didesnes 
išlaidas. Sveikata privalo būti 
visada pirmoje vietoje.

Esame nekartą pastebėję, 
kur daug žmonių stubon su
sieina ar viešuose susirinki
muose, kur ventiliacija už
mirštama, kad už valandos- 
kitos žmonės pasijaučia pa
vargę, darosi mieguisti ir nu
stoja žingeidumo kasi aplinkui 
darosi. Visa tai buna del tie
sioginės stokos deguonio, tai 
ženklas daugiau šviežio oro 
įsileisti vidun. Kai tas pada
roma, bežiūrint visi pasijunta 
gyvesniais, žvalesniais ir pil
ni budrumo. Tą visą padaro 
deguonio atpildymas į žmo
gaus sistemą. Tat žiemos šaL 
čiuose nepamirškime gerai ir 
nuolat vėdinti savo namus.

Trečia: maži, jauni ir seni 
privalo kasdien pabuvoti at-

virame ore nors ir dideliuose 
šalčiuose. To reikalauja-kūnas 
ir tą turime daryti. Žinokime, 
kad šalčio ar kokios kitos 
kvėpavimo organų ligos ne
susergame būdami atvirame 
ore, nežiūrint ar snigtų ar šal
tų Tas ligas pagauname per
sūdytose, mažai vėdinamose 
stubose, teatruose ir šiaip jau 
viešuose susirinkimuose, o ne 
lauke. Tam yra tikrų įrody
mų: žmonės, dirbdami šva
riuose ofisuose ar šiaip jau 
viduje, daug dažniau serga, 
negu tie, kurie veik visą žie
mą ir visokiame ore dirba lau
ke, kaip tai: policininkai, laiš
kų išnešiotojai, trokų vairuo
tojai, ir tt. Tas iš paviršiaus 
atrodo keistai, bet tikra tei
sybė, kurios negalime paneig
ti. Savo sveikatos gerovei šį 
faktą reikia visados galvoje 
turėti bei gyveniman vykinti.

Žiema, reikia suprasti, nėra 
palanki musų sveikatingumui, 
todėl šiuo metu įvyksta dau
giausia susirgimų. Todėl mu
sų pareiga turi būti tinkamai 
apsirūpinti visa kuo, kad ne
padarius stambių klaidų, ku
rias išanksto galima numaty
ti. Čia išdėstyti keli patarimai 
pilnai atatinka faktams ir kas 
svarbiausia, tai kad kiekvie
nas gali išpildyti su palygina
mai mažomis pastangomis. Ar 
neverta tų pastangų įdėti iš
vengimui susirgimų, o gal ir 
net pačios gyvybės sutaupy- 
mui? Visada geriausia išank
sto apsirūpinti.

siasi didžiuma žmogaus kūno 
busiančių ligų.

Anų dienų vienas iš žy
miausių profesorių, gydytojas 
Osler, kuomet buvo užklaus
tas, kuris yra aršesnis žmo
gaus kūno priešas, alkoholis 
ar išpuvę pūliuojanti danays, 
jis greitai atsakė, išpuvę pū
liuojanti dantys.

Dr. Osler kalbėdamas Ro
yal Dental College Londone, 
susirinkusiems medikams ir 
dantistams, štai ką pasakė: 
“Jus turite tik vieną evangeli
ją skelbti, ir skelbti ją be per- 
stojimo visą savo gyvenimą, 
tai apie burnos švarą; švarą 
dantų, švarą gerklės”. Pasa
kyta tiesa, kurios nė už pini
gą nepirksi. Tokia evangelija 
turėtų būti pradėta skelbti 
vaikams pradinėse mokyklose 
iš mažų dienų. Ji turėtų be 
perstojimo būti skelbiama vi
dutinėse ir aukštosiose moks
lo įstaigose. Gal tuomet ji 
prigytų ir atneštų naudą žmo
nijai — padarytų ją sveikes
ne ir liuosesne nuo šiandien- 
ninių įvairių rųšių ligų.

Abelnai imant, Amerikoje 
75% žmonių turi kreivus, ne
lygius dantis. Šios skaitlinės 
gauta iš Forsythe Dental In
firmary Boston, Mass. 95% 
gydytų vaikų turėjo kreivus

ar iškrypusius dantis, kurių 
priežastimis buvo nelaiku pra
radimas pirmojo krūminio 
antrųjų dantų ir nepriežiūra 
vaikų pienžindžių dantukų.

Reikia sakyti, kad neprie
žiūra vaikų dantų, diena iš 
dienos pradeda atnašauti vis 
didesnį ir apštesnį smūgį vi
suomenei, draugijai. Tą aiš
kiai rodo surinktos statistikų 
duomenys mokyklose, nes 
tam tikras nuošimtis vaikų 
baigia su didžiausiu keblumu 
pradines mokyklas. Daug jų 
pradeda lankyti aukštesnes 
mokyklas, bet greitai jas ap
leidžia, nes nepajiegia atlikti 
skirto darbo.

Mokyklų autoritetai sako, 
kad didžiuma vaikų yra silp
napročiai, nepajiegia laisvai 
protauti. Jie sako, kad didžiu
ma pradinių mokyklų vaikų 
gauna diplomus ne už mokslą, 
bet už 
ką.

Kiti 
bumas 
paeina
šių dantų defekcijos. Prašali
nus burnos dantų defekciją, 
vaikai baigia mokyklas su ge
riausiais mokslo kreditais. 
Tat prižiūrėkime vaikus, o la
biausia jų dantų aparatą.

Amerikos Raudonasis Kryžius Padeda 
Veteranams Invalidams

civilinėse ligoninėse, kur jos 
buvo paskirtos. Red Cross 
Motor Corps važiavo 23,766,- 
000 mylių netik aprujindami 
veteranus, bet vežė sergančius 
vaikus į ligonines ir klinikas.

žmones į 
neretai del 

ar nepaisymo 
skaičius viso- 
Tačiau reikia 
daugumo to-

Kiekvienas meto sezonas 
turi savy tulus patraukimus 
bei neigimus. Žiema pastarų
jų atneša mums daugiausia, 
šaltis priverčia dėvėti sunkius 
drabužius, suvaro 
stubas, kuriose 
stokos žinojimo 
įvyksta didelis 
kių susirgimų, 
nepamiršti, kad
kių susirgimų galima ir rei
kia išvengti, čia pažvelgkime, 
kodėl visa tai dedasi.

Neabejotinai vyriausia klai
da, tai peršildymas gyvena
mųjų kambarių, iš ko kįla vi
sa eilė blogybių. Peršildytuo- 
se kambariuose yra labai ne
jauku buvoti ir negalima tin
kamai pailsėti. Tas savaimi 
bereikalingai kūną vargina. 
Tai viena. Antra, tokiuose 
peršildytuose kambariuose ne
galima tinkamai išsimiegoti, 
kas žmogaus sveikatą didžiai 
silpnina bei pagamina tinka
mas aplinkybes ligoms plėto
tis. Gyvenamųjų kambarių 
šiluma niekad neprivalėtų vir- 
šinti 70 laipsnių Farenheto.

Žmogaus jautimas nevisada 
nusako šilumos laipsnį. Tokiu 
bu du geriausia stuboje turėti 
termometrą, sulig kurio ro
dyklės reikia šilumą reguliuo
ti.

Antra, tai stoka bute ven
tiliacijos, kas irgi dažnai pa
eina iš peršildymo. Žmogui kas 
minutę reikia tam tikro kie
kio oksigeno arba deguonio, 
be kurio nė vienas negali il
gai gyventi. Kada stuboje del 
neisvėdinimo oro gerokai su
mažėja deguonis, tai pasireiš
kia nemenkas pavojus sveika
tai. Juo mažiau deguonio be
lieka, tuo didesnis pavojus su
sidaro. Kiekvienas stuboje su 
kiekvienu’ įkvėpimu sunaudoja 
deguonio. Ilgainiui pasireiškia 
jo stoka. Jis reikia atpildyti 
iš lauko. Čia ir kįla didžiulė 
svarba bei reikšmė visada tin
kamai vėdinti gyvenamuosius 
kambarius, jei nenorime pa
žeisti savo sveikatos.

Ypač ventiliaciją reikia da
boti, kur stubos buna apšildo
mos paprastais pečiais, ar tai 
jie butų kūrenami anglimis ar

Dažnai pastebima pas jau
nuolius, kad tam tikras jų 
nuošimtis turi kreivus ir pas
lėptus žanduose neišdygusius 
dantis. To priežastimi yra ne
taiku praradimas antrųjų dan
tų pirmutinio krūminio. Rei
kia žinoti, kad šitie dantys 
tvarko visų dantų dygimą. 
Jie yra pamatas ir pilioriai, 
kurie nustato busiančių dan
tų tiesumą arba jų kreivumą.

Neveltui yra sakoma: “Ko
kį fundamentą padeisį, tokį 
namą pastatysi”. Todėl, kaip 
dantis prižiūrėsi, taip jie tau 
ir tarnaus. Yra žinoma, kad 
praradimas antrųjų dantų pir
mųjų keturių krūminių suar
do ir sugadina visą gamtos 
pateiktą planą. Kad ir vieno 
šių dantų praradimas apsčiai 
pažeidžia dantų aparatą.

Dygstanti dantys auga 
kreivi ar tai pavirtę ir pašli
ję į vieną ar į antrą žando 
smegenų pusę. Šitokis dantų 
suaugimas palieka spragas- 
tarpdantes. Žmogus, turėda
mas tokį dantų aparatą, ne
gali gerai sukramtyti maisto. 
Kodėl negali sukramtyti mai
sto? Todėl, kad dalis maisto 
pakliūva į tarpdantes ir lieka 
nesukramtytu.

Argi mes pagalvojame nors 
truputį apie tai? Argi mums 
rupi, ką žada ateitis? Ir ar 
mums rupi, kas atsitiks su 
musų visu aparatu, jei mes jį

maitinsime su taip kramtytu 
maistu? Tat pagalvok, bran
gus broli ir sesute, ir bandyk 
pats išrišti viršuje paminėtus 
klausimus.

Šiandien faktais ir eksperi
mentiniais tyrinėjimais yra 
priparodyta prastų dantų 
ypatybės, tat nėra abejojimų 
ir spėliojimų, kokią žalą neša 
žmogui jo suardytas ir išpu
vęs dantų aparatas.

Kiekvienas žino, kokią dė
mę padaro alkoholis žmogui, 
kuris jį nenustojančiai naudo
ja. Alkoholis užtrauks juodą 
skraistę visuomenei, kuri net 
paaukoja savo sveikatą ir gy
vybę. Dalis jos baigia savo 
dienas beprotnamių įstaigose.

Kiek tai ašarų, dolerių ir 
gyvybių atnašaujama alkoho
lio dievaičiui, tas net sunku ir 
apsakyti. Ištvirkimo urvai 
dvokia alkoholio kvapsniu. 
Jaunuoliai ten pražudo savo 
jaunystės dienas, likdami au
komis įvairių lytiškų ligų, ku
rios nuskina tūkstančių tūk
stančius vos pražydusių jau
nyste žiedų.

Nors alkoholis ir neša 
skriaudą ir nuodėmę žmonijai, 
bet jis nėra taip žiaurus, kaip 
išpuvę, kreivi ir pasislėpę dan
tys žanduose. Šiandien yra 
pilnai priparodyta, kad nešva
ri burna ir išpuvę dantys yra 
centras, kuriame auga ir vei-

Šiandien kada buvęs karei
vis serga arba jau sveiksta 
nuo žaizdų, kada veteranui 
reikia eiti į ligoninę gydytis 
per kiek laiko, jis visada gali 
kreiptis prie Raudonojo Kry
žiaus del pagelbos ir nurami
nimo, taip kaip galėjo kada 
jis buvo kovos laukuose.

Ligoninėse visoje šaly, kur 
tūkstančiai sužeistų kareivių 
atsiduria, Raud. Kryžiaus šta
bai veda tokią pat programą 
kokią užlaikė užsieny karo 
laike. Raud. Kryžiaus darbi
ninkai padeda ligoniams išriš
ti savo asmenines ir šeimyni
nes problemas. Raud. Kry
žiaus “poilsio” darbininkai su 
savanorių pagelba linksmina 
ligonius, parūpindami kny
gas, muziką ir kitus panašius 
daiktus. Raud. Kryžiaus dar
bininkai rašo laiškus visiems, 
kurie negali vartoti savo ran
kas, skaito akliems, ir tt.

Jei invalidas paliuosuotas iš 
ligoninės, dar pilnai nepasvei- 
kęs, Raud. Kryžius jam pa
deda. Kada jis paliuosuotas 
iš armijos arba laivyno ligo
ninės, tos ligoninės tyrinėjimo 
taryba praneša Raud. Kryžiui 
apie jo paliuosavimą ir jo 
“disability”. Raud. Kryžiaus 
darbininkai paaiškina apie

Antanaitis Dominil-as, kilęs iš 
Taukuočių kaimo, Smilgių vals., 
Panevėžio apskr.

Antanavičiai Andrius ir Liudvi
kas, kilę iš Vevirženų.

Buleckas Jonas, Lietuvoje gyve
nęs Puože, Kupiškio vals. Gyveno 
Bostone.

Buivydienė Katrina.
černiauskiene-šulčaitė Jadvyga, 

kilusi iš Janušavos kaimo, Kėdai
nių apskr.

Eismontai Antanas ir Teklė (Bu- 
gailaitė). gyveno Duquesne, Pa.

Gotautas (Gottowt) Jonas, gyve
nęs 1230 Sacramento Ave., Chica
goje.

Graičiunas dr. A. L., arba jo sū
nūs, gyveną. Chicagoje.

Jablonskaitė Petronėlė, 
Salantų. Gyveno

Jakimavičius
Janėnų kaimo, 
Seinų apskr.

Jančius Vincas, iš Jančių kaimo, 
šakių apskr. Gyveno Chicagoje.

Jankauskas Kazimieras, kilęs iš 
Vidugirių kaimo, Saločių vals., Bir
žų apskr. 1918 m. buvo grįžęs į Lie
tuvą ir 1921 m. vėl išvyko j Ame
riką. Gyveno Chicagoje.

Jankus Juozas, kilęs iš Pavande
nio bažnytkaimio, Varnių vals., 
Telšių apskr.

Juška Mykolas, gyvena Chicago
je.

Kazlauskai Juozas ir Jurgis, ki
lę iš Rudaminos kaimo, Seinų ap
skričio.

Lukaitienė-Tamašauskaitė Bronė, 
iš Alvito miest.. Vilkaviškio apskr.

Malvicaitė Marta, kilusi iš Bur- 
gaičių kaimo, Šakių

Mankienė-Vengrytė 
Gyveno Chicagoje.

Meidunai Jonas ir 
iš Švenčionių apskr.

Miliškevičius Antanas. Gyveno 
Dayton, Ohio.

Norkūnas Dominikas.
Norvaišaitė Veronika.
Paplauskaitės Ona ir Valerija, 

kilusios iš Dabikinės vienkiemio, 
Papilės vals. Ištekėjusios viena už 
Biliūno, antra už Midžiuno. Gyve
no Chictųroje.

Paplauskas A^ksandras, kilęs iš 
Dabikinės vienkiemio, Papilės vals. 
Gyveno Chicagoje arba turi ūkį 
netoli Chicagos.

Petrulis Povilas, kilęs iš Vabal
ninko vals., Biržų 
Mariją Jankauskaitę.
cagoje.

Pociai, savo laiku 
kaime, Veviržėnuose.

Pranskunaitė Emilija, gyveno 
Philadelphijoje.

Prosevičiutė Emilė. Gyvena Chi
cagoje.

Širka Petras, gimęs 1900 m., gy
venęs Babrikių 
apskr.

Šležas Petras, 
Wisconsin.

Soriene Teklė.
je.

Stankevičius Kazys, * iš 
kaimo, Ukmergės apskr.

Staražinskaitė Petronėlė, 
Chicagoje.

Starolis Edmundas. Apie 10 metų 
atgal įstojo U. S. karo lakūnų mo
kyklon.

Veleckas Jonas, iš Juodalaukio 
kaimo, Daugėliškio vals., Švenčio
nių apskr.

Jieškomieji asmenys arba apie 
juos žinantieji prašomi skubiai at
siliepti į

Consulate of Lithuania, 
30 N. La Salle Street, 

Chicago 2, III.

J. Moleski, 158 kp., Mass._______________  500
J. Zidukis, 191 kp., Mass.________________ 1,000
A. Vingris, 200 kp., Mich.________________ 250
A. Bilinskas, 200 kp., Mich. ______________ 150
J. Miknius, 251 kp., Ill.__________________ 300
J. Skubaitis, 260 kp., Ill._________________ 500

. A. Muleronkas, 271 kp., Pa.______________ 600
K. Kaminskas, 301 kp., Ill. _______________ 600
J. Dusevičius, 318 kp., Mass.______________  1,000
A. Gutauskas, 354 kp., Ohio______________ 150
J. Dykas, 352 kp., Mich._____________   250
P. Brazdžionis, 371 kp., Mass.____________ 150

72. Atsižvelgiant į Apdraudos Departamentų rei
kalavimus pateikti sekančiam SLA seimui visą eilę 
įnešimų SLA konstitucijos pakeitimui, įnešta, parem
ta ir vienbalsiai nutarta išrinkti Pilmososios Tarybos 
Įnešimų Seimui Komisiją. Komisijon išrinkta: pre
zidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas. 
Komisija prižiūrės Pildomosios Tarybos įnešimų patei
kimą seimui ir gelbės Įstatų Komisijai tuo reikalu, jei 
tokia pagelba bus reikalinga.

73. Kadangi del laiko stokos šis suvažiavimas ne
galėjo apsvarstyti ir išspręsti pomirtinių ir ligoje pa
šalpų išmokėjimą, kurie buvo priduoti šiam suvažia
vimui išspręsti, tai įnešta, paremta ir vienbalsiai nu
tarta įgalioti prezidentą VZ. F. Laukaitį ir sekretorių 
M. J. Viniką šiam suvažiavimui priduotus pomirtinių 
ir ligoje pašalpų išmokėjimus apsvarstyti ir išspręsti 
Pildomosios Tarybos teisėmis ir savo nutarimus in
korporuoti į šio suvažiavimo protokolą tomis pačiomis 
teisėmis, kaip kad jie butų visos Pildomosios Tarybos 
nutarti.

74. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti 
prezidentą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. Viniką 
perskaityti ir užgirti šio suvažiavimo protokolą tomis 
pačiomis teisėmis, kaip kad pats suvažiavimas jį už
girių, ir paskelbti Tėvynėje su tokiais protokolo su
trumpinimais, kokius ras reikalingu padaryti nepakei-

čiant Pildomosios Tarybos nutarimų turinio ir pras
mės.

75. Svarstomas Teofilės Karpauskienės, narės S. 
L. A. 23 kp., Shenandoah, Pa., prašymas išmokėti pu
sę pomirtinės sumoje $75.00. Narė yra išbuvus Su
sivienijime 42 metus ir sulaukus 82 metų amžiaus. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmokėti Teofi
lei Karpauskienei pusę pomirtinės jai gyvai esant, 
kuomet priduos savo apdraudos paliudymą reikiamai 
pakvituotą, paliuosuojant Susivienijimą nuo tolimes
nės atsakomybės.

76. Svarstomas velionio Motiejaus Akromavi- 
čiaus, nario SLA 211 kuopos, Mahanoy City, Pa., po
mirtinės $300 sumoje išmokėjimas. Velionio teisėtas 
pašalpgavis, pusbrolis Karolis Akromavičius yra nu
miręs pirma viršuje pažymėto nario ir naujas pašalp- 
gavis nebuvo paskirtas. Priduoti Centrui du afideivi- 
tai, kuriais liudijama, kad velionio artimiausiomis gi
minėmis yra likusios jo mirusios sesers dukterys: 
Mary Zukoski, Ellen Judge, Anna Green ir Vera Bud- 
ris. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nu
tarta viršuje pažymėtą pomirtinę lygiomis dalimis iš
mokėti velionio M. Akromavičiaus sesers dukterims.

77. Svarstomas Juozo Sangailos, nario SLA 29 
kuopos, Westville, Ill., prašymas išmokėti jam gyvam 
esant pusę pomirtinės apdraudos. Juozas San gaila 
yra išbuvęs SLA nariu virš 25 metus ir yra 70 metų 
amžiaus. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmo
kėti Juozui Sangailai pusę pomirtinės apdraudos $150 
sumoje jam gyvam esant, kuomet priduos savo ap
draudos paliudymą reikiamai pakvituotą, paliuosuo
jant Susivienijimą nuo tolimesnės atsakomybės.

78. Svarstomas Juozo Norbuto, nario SLA 64 
kuopos, Baltimore, Md., prašymas išmokėti pusę po
mirtinės sumoje $75.00, kuris yra išbuvęs SLA nariu 
virš 25 metus ir yra 71 metų amžįaus. Įnešta, parem
ta ir vienbalsiai nutarta išmokėti Juozui NorbUtui 
pusę pomirtinės jam gyvam esant, kuomet priduos

valdišką pašalpą ir jei vete
ranas prašo, išpildo pašalpai 
aplikaciją. Jam padeda pada
ryti kontaktus su kitų orga
nizacijų ligoninės atstovais. 
Jei veteranas nori, paveda jo 
visą atsitikimą vietiniam Rau
donojo Kryžiaus skyriui, ten 
kur veteranas gyvena. Namų 
patarnavimas yra Raud. Kry
žiaus dalis, kuri padės 
nui ir jo šeimai su 
problemoms.

Daug apnegalėdintų
nų negali tuoj grįšti prie ak
tyvaus civilinio gyvenimo, bet 
turi pasilikti ligoninėje, todėl 
Raud. Kryžiaus veikimai ve
teranų ligoninėse vis auga. 
Pagal sutartį su Veterans Ad
ministration, Raud. Kryžius 
parūpina pilno laiko apmoka
mus darbininkus padėti, ra
ginti ir koordinuoti savanorių 
tarnavimus veteranų ligoninė
se.

Sausio mėn. 1946 m. šie 
Raud. Kryžiaus darbininkai 
dirbo 30 ligoninių. Kartu su 
jais dirbo savanoriai iš arti
mų apielinkių. Dirbo įvairiau
sius darbus, dalino knygas, 
žurnalus ir tt., nupirko reika
lingus daiktus veteranams, 
rašė laiškus ir mokino leng
vus rankų darbus.

Praeitais metais savanoriai 
pagamino suvirš 680,000 ban
dažų vartojimui namie ir už
sieny. Savanoriai pagamino 
1,000,000 apvalkalų, daug iš 
jų vartojami kitų šalių ligo
ninėse.

Praeitais metais savanorių 
slaugių pagelbininkės, Raud. 
Kryžiaus išlavintos* paaukojo 
14,736,326 valandas net 2,598

savo apdraudos paliudymą reikiamai pakvituotą, pa
liuosuojant Susivienijimą nuo tolimesnės atsakomy
bės.

79. Išnaujo svarstomas Juozo Petraičio prašymas 
išmokėti jam pomirtinę $600.00 jo velionės žmonos, 
Juzefos Kavaliauskienės, narės SLA 301 kuopos, Ci
cero, III. šios pomirtinės išmokėjimui pasipriešino 
velionės Kavaliauskienės sesers dukterys, tikrindamos, 
kad J. Petraitis nebuvo teisėtas velionės Kavaliauskie
nės vyras. Visą reikalą persvarsčius ir pasiremiant 
SLA konstitucijos Skyriaus VHI, paragrafo 20, sub- 
paragrafais 26) ir 28), įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta velionės Juzefos Kavaliauskienės pomirtinę 
išmokėti Juozui Petraičiui.

80. Persvarstomas išmokėjimas pomirtinės velio
nio J. Jeziukėno, nario SLA 50 kuopos, Binghamton, 
N. Y. Pomirtinės dalis $150 išmokėta velionio palai
dojimo lėšoms padengti velionio pašalpgaviui, Stepo
nui Marozui, o likusi dalis $850.00 išmokėta po to, kai 
išsibaigė limitacijos laikas pagal SLA konstitucijos 
patvarkymą velionio giminėms pomirtinės reikalauti. 
Tačiau kuopa atsisakė pomirtinės čekį perduoti S. 
Marozui, kuris nėra joks giminė velioniui Jeziukėnui, 
pamatuodami tuomi, kad karo metu nebuvo galima 
susisiekti su Lietuva ir pranešti velionio giminėms 
apie jo mirtį. Persvarsčius visą reikalą, įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta pasiremiant New Yorko 
apdraudos įstatymais: Article VTU, Section 146, 
Laws of 1945 page 112, pasiųsti S. Marozui viršuje 
pažymėtos pomirtinės išrašytą čekį.

81. Svarstoma mokėjimas ligoje pašalpos Jievai 
Bartnikienei, narei SLA 214 kuopos, St. Louis, Mo. 
Narę gydantis daktaras liudija, kad narės ligos prie
žastimi yra “Senility and Arterio Sclerosis”. Narė 
yra 58 metų amžiaus, bet pagal daktaro liudymą jos 
ligos priežastimi yra senatvė ir pagal SLA konstitu
cijos patvarkymus už tokią ligą pašalpos mokėti ne
galima. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai

nutaria išmokėti šiai narei tiek ligoje pašalpos, kiek 
jai dar galima mokėti už “Arterio Sclerosis” ligą.

82. Svarstomas išmokėjimas ligoje pašalpos Ju
liui Laurin, nariui SLA 250 kuopos, Maspeth, N. Y. 
Šis narys sirgo virš 15 savaičių, tačiau kuopos sek
retorius nepridavė narį gydančio daktaro liudymų kas 
14 dienų, kad sergantis narys yra nuolatinėje dakta
ro priežiūroje, kaip to reikalauja SLA konstitucijos 
Skyrius XXII, paragrafas 26 ir reikalauja pašalpą 
išmokėti pasiremiant vien daktaro liudymais pasi
davimo į pašalpą ir atsisakymo į pašalpos blankose. 
Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
viršuj minėtam nariui pašalpą išmokėti tik tuomet, 
kai bus priduota Centrui narį gydžiusio daktaro pa
liudymas, kad narys buvo po nuolatine daktaro prie
žiūra, bent kas 14 dienų nario sveikatos stovį patik
rinant.

83. Svarstoma išmokėjimas ligoje pašalpos Mikui 
Junevičiui, nariui SLA 12* kuopos, Hartford, Conn. 
Narys susirgęs nepasidavė laiku į pašalpą pagal SLA 
konstitucijos patvarkymus. Pavesta kuopai ištirti 
priežastis nario nepasidavimo į pašalpą laiku ir pa
teikti kuopos rekomendacijas. Kuopa visą padėtį iš
tyrus raportuoja, kad narys gyvendamas toliaus nuo 
kuopos kitame mieste, negalėjęs laiku pasiduoti į pa
šalpą ir rekomenduoja nariui pašalpą išmokėti. Na
rys sirgo nuo gruodžio 21 d., 1944 metų, iki sausio

j 15 d., 1945 metų. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
j vienbalsiai nutarta M. Junevičiui ligoje pašalpą išmo

kėti už visą sirgimo laiką, išskiriant pirmą ligos sa
vaitę, už kurią pašalpa nemokama.

Penkioliktą sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 3 vai 
po pietų, gruodžio 4 d., 1945 metų.

W. F. Laukaitis,
SLA prezidentas, 

į M. J. Vinikas,
t SLA sekretorius.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

World Bill of Rights Dr-jos 
Parengimas Pavyko Gerai

Kaip buvo Tėvynėje garsin
ta, Kovo 4 d., Manhattan Cen
tre salėje įvyko aukščiau mi- Į 
nimos organizacijos parengi- 
mas-prakalbos. Spėju, kad ta
me parengime dalyvavo apie 
4,000 žmonių, kurių tarpe ne
maža buvo ir lietuvių. Karštas 
ir dabartinę administraciją ! 
kritikuojančias kalbas pasa
kė: Nebraska valstijos sena
torius K. S. Wheery, Wis. I 
valstijos kongresmanas A. E. | 
O’Konski, Katalikų Karo Ve
teranų organizacijos pirm. E. 
T. McCaffrey ir kiti. Kalbėjo 
ir visų tą parengimą rengusių 
tautybių atstovai. Už lietuvius 
kalbėjo adv. K. F. Paulaus
kas iš New Jersey.

Vyriausybė kritikuota už • 
tai, kad aiškiai nepasisako dė
lei Amerikos nusistatymo už
sienio politikoje, o ypač kiek | 
tai liečia mažąsias, rusų pa
vergtas, valstybes. Dalis pro- 
gramo perduota per radio.

Išnešta atatinkamos rezo- I 
liucijos, kurios pasiųsta kur į 
reikia. Buvęs.

Lankėsi New Yorke

duodamas Lietuvos padarytą 
pažangą nepriklausom y b ė s 
metais ir kad okupantams 
užėmus Lietuvą 75 nuošimtis 
šviesuomenės buvo priversti 
apleisti savo šalį, ir dabar, 
kurie dar mirties šmėklos li
ko nepaliesti — gyvena užsie
niuose, kurie turi daug valties 
ir. šaukiasi į mus Amerikos 
lietuvius, materialės bei mo
ralės pagelbos. Jiems reikia 
netik maisto ir drabužių, bet 
ir moksliškų knygų, ir tt., ko 
..uksta jų įsteigtose mokyklo
se. Jis taipgi perskaitė rezo
liuciją, kurioje reikalaujama 
Lietuvai laisvės ir nepriklau
somybės. Rezoliucija priimta 
vienbalsiai.

Gražias kalbas pasakė dar 
Californijos universiteto che
mijos prof. dr. J. B. Ramsey, 
brooklynietis dr. K. Labanas 
ir O. Lužienė.

Tarpe kalbų buvo muzika- 
lis programas. Grupė daini
ninkų sudainavo keletą daine
lių po vadovyste Genovaitės 
Gražytės. J. Žemgulis gražiai 
pasmuikavo “Kur Bakūžė Sa
manota” ir “Minuetą”. Viola 
Sinkiutė ir Edvardas Mason 
paskambino piano solo. Aukų 
surinkta $157.00.

Programas užbaigta Lietu
vos himnu. O. Račkienė.

tarybos iždininkas D. Zelionis.
Šv. Kazimiero parapijos 

choras, po vadovybe muziko 
Broniaus Voverio, publiką ža- 
vėjančiai sudainavo šias dai
nas: “Už Jūrių Marių”, “Jau
nime Drąsus” ir “Siuntė Ma
ne Močiutė”.

Paskutinis kalbėjo teisėjas 
Harold J. Flannery. Jis jau 
nepirmu kartu lietuvių paren
gimuose dalyvauja, todėl ir 
dabar atatinkančią prakalbą 
pasakė.

Prie pabaigos programo, 
perstatyta vaizdas “Pavergta 
Lietuva”. Vaizduota nuliudusi 
motina su dukrele stovi po 
kryžium. Stasys šakočius pa
darė atatinkamą apgailą pa
vergtos Lietuvos ir išreiškė 
pavergėjui keršto žodžius. Po 
to choras sudainavo “Marija, 
Marija”.

Programas užbaigta Lietu
vos himnu.

Po programo buvo šokiai.
Publikos buvo pilnutė sve

tainė. Aukų surinkta $321.00. 
Padengus parengimo lėšas, li
ko $261.00, kurie pasiųsti 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

A. Galinskas.

Newark, N. J.

SLA Pildomosios Tarybos į 
suvažiavimo proga, New Yor
ke lankėsi SLA daktaro-kvo- 
tejo žmona, dainininkė ir vi
suomenės veikėja ponia Ona 
Biežienė. Taipgi lankėsi SLA 
Kontrolės Komisijos nario, 
adv. C. J. Kalinausko žmona, 
ponia Ona Kalinauskienė, ir iž
do globėjo S. Mockaus žmona, 1 
ponia Antanina Mockienė.

Iš tūlų “šaltinių” teko su- ! 
žinoti, kad pastaromis dieno
mis į New Yorką buvo atvy- i 
kę: Margučio leidėjas-re-dak- I 
torius A. Vanagaitis ir Ame- : 
rikos Lietuvių Misijos veikė
jai — adv. A. A. Olis ir K. 
S. Karpius.

Pittston, Pa.

Minėjimas Pavyko

Los Angeles, Gal.

Minėjimas Pavyko

Amerikos Lietuvių Tarybos ! 
skyriaus pastangomis vasario i 
16 d. Melody Lane valgyklo
je įvyko iškilmingas Lietuvos j 
nepriklausomybės paskelbimo i 
minėjimas. Prie bankieto sta
lų susėdo apie šimtas svečių 
(vėliau atvykusioms nebu To 
vietos).

Vakaro programas prade- ■ 
tas su Amerikos rimnu. Pir
mas kalbėtojas buvo prel. J. 
Macijauskas, kuris savo kal
boje priminė apie Lietuvos i 
tremtinių vargus ir ragino 
teikti jiems galimą pagelbą. i 
Liet, garbės konsulas dr. J. 
J. Bielskis kalbėjo angliškai 
ir lietuviškai, nušviesdamas j 
Lietuvos nepriklausomy b ės 
minėjimo reikšmę bei tikslą. ; 
Jis taipgi priminė ir apie 
Amerikos lietuvių prisidėjimą 
atgavimui Lietuvos laisvės, 
pradedant 1917 m., ir dabar 
mes neprivalome nuleisti ran
kų. bet organizuotai stengtis 
padėti Lietuvos laisvės ir ne
priklausomybės grąžini m u i. 
Ragino sukrusti teikime grei
tos pagelbos vargstantiems 
musų vientaučiams tremti
niams.

Prof. K. Pakštas pasakė 
ilgą patriotingą kalbą, atvaiz

Vasario 17 d. Pitts tono Lie
tuvių Taryba rengė Lietuvos 
n e p r iklausomybės paminėji
mą. kuris įvyko Lietuvių Pi
liečių Kliubo svetainėje. Nors 
programas ilgokas, bet visais 
atžvilgiais įspūdingas..

Programą atidarė tarybos 
pirmininkas Vincas Griešta- 
raitis, perstatydamas pirmi
ninkauti tarybos sekretorių 
Juozą Maceiną.

Vaizdas “Laisva Lietuva” 
buvo pradžia program©. Vaiz
de lietuvaitė apsirėdžiusi bal
tais rubais, stovėjo prie Lie
tuvos vėliavos. Ją suklaupę 
pasveikino ir tam pritaikin
tas dvi dainas sudainavo Šv. 
Kazimiero parapijos choro vy
rą grupė, po vadovybe muzi
ko Broniaus Voverio. Po to 
sugiedota Amerikos himnas. 
Akompanavo jaunuolis Anta
nas Smalianskas.

Pasveikinimo kalbas pasa
kė miesto majoras Frank Ho
ran ir tarybos vice pirm. A. 
Galinskas. Garso redaktorius 
Matas Zujus pasakė įspūdin
gą ir parengimo tikslui pritai
kintą kalbą.

Neatsilankius tarybos gar
bės pirmininkui kun. J. Kasa- 
kaičiui, jį pavadavo jo asis
tentas, jaunas, daug lietuvy
bei veikiantis ir geras lietuvis 
patriotas kun. Alfonsas Žu
kauskas, kuris savo gražia 
kalba publikai padarė gero į- 
spudžio.

Laba: įspūdinga kalba bu
vo kun. J. Balkuno, kuris įro
dinėjo, kad Lietuvai dar yra 
viltis pasiliuosuoti iš po bol
ševikų jungo. Tarpe kitko jis 
pasakė: “Kaip jaunas silpnas 
Dovydas galijotą nugalėjo ir 
nukirto jam galvą, taip bus 
ir su “meška” Rusija, kuri 
berydama mažąsias tautas, 
užsprings, o tos pavergtos 
tautos jai galvą nukirs”.

Priimta dvi atatinkamos re
zoliucijos, kurias perskaitė

Minėjimas Lietuvos 
Nepriklausomybės

Kaip per 28 metus, taip ir 
šiemet New Jersey Lietuvių 
Taryba gražiai paminėjo Lie
tuvos nepriklausomybės su
kaktį. Parengimas įvyko va
sario 17 d., Lietuvių Salėje. 
Programą sudarė kalbos, dai
nos ir vaidinimas. N. J. L. 
Tarybos pirm. Vincas Ambra
zevičius atidaręs parengimą, 
programą vesti pakvietė Si- 
maną Gudą iš W. Orange.

Kalbas pasakė: Vietos kleb. 
kųn. Ignas Kelmelis, adv. C. 
F. Paulauskas ir BALF R. R. 
V. vedėjas Jonas Valaitis. 
Dainavo Jonas ir Marijona Či
žą uskai, kurių dainos publikai 
labai patiko ir buvo iššaukti 
keletą sykių pakartoti. Vai
dino “Kaimo Mokyklą” Eliza
beth© lietuvių jaunuolių artis
tų grupė, vadovaujant Aldo
nai Liutvinaitei.

Žmonių buvo apie 300. Au
kų surinkta $203.00. Aukas 
rinkti pagelbėjo BALF dar
buotojas Jonas Valaitis, pra
nešdamas, kad Lietuvos pabė
gėlių Europoje mokykloms 
reikia popierio ir paišelių. Au
kas nurinko komisija: A. Ma- 
sandukas, T . Grybaitė, K. 
Krumėnas ir O. Lukošiunienė. 
Visos aukos perduotos N. J. 
L. Tarybos iždininkui V. Va- 
lickui, kuris išmokėjęs rengi
mo išlaidas, $100.00 skubei 
perdavė BALF vietos sky
riaus valdybai Europos lietu
vių mokyklos reikmenims nu
pirkti. Kitos visos aukos bus 
sunaudotos Lietuvos laisvini
mo reikalams.

N. J. L. Taryba nuoširdžiai 
dėkoja visiems programo da
lyviams: kalbėtojams, kurie 
net kelionės išlaidų neėmė, o 
taipgi Elizabeth© jaunuoliai 
artistai atsisakė priimti 
bent kokį atlyginimą. Taipgi 
ačiū dainininkams-muzikams- 
artistams pp. Čižauskams, ku
rie labai daug prisidėjo prie 
šio minėjimo pasisekimo. Ačiū 
visiems aukojusiems ir daly- 
viams.

Už New Jersey Lietuvių 
Tarybą —

A. S. Trečiokas, sekr.

amžinai ilsisi šv. Kazimiero 
kapinėse, palikdami liūdinčius 
sūnų ir marčią Rugius ir anū
ką, dukterį mokytoją Aldoną 
Bulotienę su dviem dukterims 
Daina ir Giedra, žentą inž. 
Bulotą, kuris dabar yra kan
kinamas Sibire Rusijoje. Pali
ko jiedu daugelį kitų giminių, 
ypatingai Brooklyne, kun. M. 
Krupavičių, kuris dabar yra 
tremtinis Vokietijoje. Kun. 
Krupavičius yra brolis a. a. 
M. Rugienės.

A. a. Rugiai buvo plačių 
pažiūrų žmonės, praktikuojan
ti katalikai, Chicagoje visiems 
'buvo žinomi kaipo visuomenės 
veikėjai ir gana pavyzdingi 
veikėjai. Todėl ne vienas chi- 
cagietis šiandien pasako: 
“Netekome gerų ir nuoširdžių 
veikėjų”. Tat netik jų artimi 
giminės, bet ir Chicagos vi
suomenė liūdi netekę a. a. Ka
zio ir Melanijos Rugių.

Rugių darbuotė yra ilgame
tė ir jei reiktų nors paviršu
tiniai suminėti, tai reiktų 
daug vietos, tat pakaks pasa
kyti, kad kas buvo lietuviška, 
kultūringa, prie tų darbų a. a. 
Rugiai prisidėjo netik savo 
darbu, bet savo uždirbtais 
centais. Del Lietuvos labo pas 
Rugius nebuvo to, kas negali- 

! ma, vėlai ir anksti, atlikę 
dienos darbą — jie veikė vi
suomenės darbus per metų 
metus.

A. a. Kazys Rugis buvo ti
piškas žmogus, ypatingas lie
tuvis, pas jį netruko drąsos 

l ir energijos, jis turėjo gana 
| pilietiškos drąsos pasakyti ir 
I savo vienminčiams, kad jie 
i negerai tą ir tą darė ir daro. 
; Jei reikėjo auką pridėti visuo

menės reikalams, tai Rugiai 
būdavo pirmose eilėse, iškaš- 
čiai, važinėjimai, visuomenės 
reikalai Rugių niekad neap
sunkino. Rugiai priklausė prie 
kelių lietuviškų draugijų ir 
organizacijų, prie Šv. Mykolo 
parapijos. A. a. Kazys Rugis 
buvo uolus unijos darbuoto
jas, už darbininkų teises jis 
yra daug dirbęs, buvęs valdy
bose ir biznio agentu Brook
lyn, N. Y. Jis dirbdavo prie 
kriaučių.

Verta pastebėti, kad jų 
duktė mokytoja Aldona Ru- 
giutė-Bulotienė parvažiuoda
ma iš Lietuvos pcrvažė žemės 
nuo Birutės kalno, nes jie dar 
gyvi būdami prašė, kad kada 
jiedu numirs, tai ta žemė nuo 
Birutės kalno butų įdėta į jų 
kapus, kad juos šildytų Ame
rikos ir Lietuvos žemė. Senu
kai dažnai svajodavo, kad kai 
bus geresni laikai, tai jiedu 
važiuosią Lietuvon pasiviešų- 
ti, bet ypatingai a. a. Kaziui 
Rugiui neteko tos laimės at
siekti.

Rugių šeima — Mikas ir 
Aldona — išauklėti lietuviai

gaudama scholarships nuo pa
saulinių žinomų mokytojų.

Matysime joje puikią, tik
rai artistišką smuikininkę.

Ten Buvęs.

So. Boston, Mass.
Rengia Prakalbas

Kovo 10 d., 2 vai. * popiet, 
Municipal Building Svetainė
je, įvyks prakalbos, kurias 
rengia L. V. S. So. Boston 15 
skyrius. Kalbės adv. A. Olis, 
J. Smetona ir dalyvaus Lie
tuvos garbės konsulas adv. A. 
O. Shallna ir kiti. Dainuos A. 
Vasiliauskas. Įžanga veltui.

Vietinius ir apielinkės lietu
vius kviečiame į šias prakal
bas skaitlingai atsilankyti. Iš
girsite daug ką naujo ir pa- 
siklausysit gražaus dainavi
mo. S. Mockus.

Brooklyn, N. Y.
Naujas Laidotuvių 

Direktorius
Pijaus ir Pranės "Šalinskų 

sūnūs Juozas B. Shalins-Ša- 
linskas, sėkmingai baigęs lai
dotuvių direktoriui reikalin
gus mokslus ir praktikos rei
kalavimus, gavo valdžios leidi
mą (license) praktikuoti lai
dotuvių direktoriaus pareigo
se. Juozas taipgi yra baigęs 
Renouards Training mokyklo
je embalmerio mokslą ir ne
trukus gaus embalmerio lais- 
nius.

Juozas B. Shalins yra apie 
du metu tarnavęs Dėdės Ša
mo medikaliame korpuse, iš 
kur garbingai atleistas pradė
jo praktikuoti savo tėvelio į- 
staigoje laidotuvių direkto
riaus profesiją. Naujas profe
sionalas yra lietuviškai nusi
teikęs, linksmo budo ir pil
nas gyvumo jaunuolis. Ge
riausios jam kloties! J. P. M.

Pa j ieškojimas

Pajieškoma Jono Bolltos (John 
Boiita). Jis pats ar apie j j žinan
tieji malonėkite atsišaukti šiuo ad
resu :

Room 5410, 70 Pine St., 
New York 7, N. Y.

Palengvinkite Kančias Nuo 
VIDURIŲ UŽKIETĖJIMO 
su skania kramtoma guma 

vidurių (mosavimui
•i* Viduriai neveikia? Aitrumas? 
Galvą skauda? Be gyvumo? Kram
tyk Feen-a-mint apsaldintą kram
tomą gumą vidurių liuosavimui. 
Turįs tuos pačius daugelio dakta
rų užrašomus vaistus. Milijonai jį 
naudoja. Imkite Feen-amint ei
nant gulti—kaip nurody
ta. Jausitės puikiai ant- 
rytojaus.

FEEN-A-MINT

Chicago, III.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Vasario 23 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės
VINCAS ŠIMELIONIS, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs 

bal. 16 d., 1871 m., Trakų apskr., Vilniaus rėd. Prie 
SLA prisirašė bal. 6 d., 1919 m., numirė sausio 9 d., 
1946 m. nuo žaizdų. Velionio moteriai, Katrei Ši- 
melionienei, pomirtinės išmokėta__________ $150.00

TEOFILE BITKAUSKIENĖ, 18 kp., Westville, Ill., gi
mus gruod. 26 d., 1886 m., Gelgaudiškiu kaime, Su
valkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 2 d., 1930 m., 
numirė birž. 6 d., 1944 m. širdies liga. Velionės sū
nui, Vincui Bitkauskui, pomirtinės išmokėta____ $100.00

JURGIS ČESNA, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs kovo 
29 d., 1882 m., Alytaus apskr. Prie SLA prisirašė 
kovo 2 d., 1924 m., numirė sausio 3 d., 1946 m. nuo 
džiovos. Velionio moteriai, Antaninai Česnienei, po
mirtinės išmokėta______________________ $600.00

JUOZAS M32DONIS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs 
lapkr. 23 d., 1923 m., Hartford, Conn. Prie SLA 
prisirašė spalio 12 d., 1941 m., užmuštas karo fron
te kovo 27 d., 1945 m. Velionio broliui, Jonui Me- 
doniui, pomirtinės išmokėta_____________ $250.00

TAMAS STUKAS, 126 kp., New York, N. Y., gimęs rug
pjūčio mėn., 1873 m., Panevėžio apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė spal. 7 d., 1917 m., numirė spal. 
2 d., 1945 m. SLA 126 kuopai, New York, N. Y., 
palaidojimo lėšų apmokėjimui, išmokėta___ $196.00

SABINA ŠAULIENĖ, 208 kp., Chicago, Ill., gimus kovo
18 d., 1889 m., Naumiesčio apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė sausio 8 d., 1919 m., numirė rugs. 18 
d., 1945 m. vėžio liga. Velionės sunui, Viktorui Sho- 
liui, pomirtinės išmokėta ___________________  $300.00

JONAS VAŠKEVIČIUS, 317 kp., Riversvilk, W. Va., 
gimęs 1876 d., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spal. 
1 d., 1924 m., numirė sausio 5 d., 1946 m. nuo senat
vės. Velionio seseryčiai, Liudvikai Žukauskienei, 
pomirtines išmokėta____________________ $300.00

JUOZAS NARBUTAS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs 
kovo 12 d., 1874 m., Aleksandravos apskr., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 13 d., 1914 m. Na
riui prašant ir prisilaikant SLA konstitucijos pat
varkymo, Juozui Narbutui išmokėta pusė pomirti
nės __________________________________  $75.00

Viso_______________________________  $1,971.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso---- $18,881.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. BARONAS, 36 kp„ Chicago, Ill. Sirgo 12 savaičių --------------------- $72.00
P. ČEPULIENĖ, 107 kp., Philadelphia. Pa. Sirgo 3 s. --------------------- 18.00
A. VINICKAS, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 4 s. ---------------------------  24.00
A. YVANACKIENĖ, 175 kp., Boston, Mass. Sirgo 2 s. ir 4 d.--------- 32.00
M. MIČIULIS, 184 kp., Keene, N. H. Sirgo 3 s. ------------------ «-----------  27.00
V. OCTŪPAS, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. --------------- 19.00
K. KAVALIAUSKAS, 225 kp., Bronx, N. Y. Sirgo 1 s. ---------------------- 6.00
V. SADAUSKAS, 246 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 14 s. -------------------- 108.00
J. CEGELSKIENĖ, 306 kp., Danbury, Conn. Sirgo 7 s. ir 3 d.------- 45.00
E. SIMANAUSRIENĖ, 310 kp., Rhinelander, Wis. Sirgo 22 s. ir 3 d. 103.00 
D. SARAFINAVIČIENĖ, 318 kp., Worcester. Mass. Sirgo 4 s. ir 1 d. 25.00 
O. RUTKUNTENĖ, 367 kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 2 s. ir 2 d. 22.00

SViso _______________________________________________________ $501.00
' Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------------------  $9.074.00

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

Pradedate ar Didinate

patriotai, jie dalyvauja visuo
meniniuose veikimuose. Iš vi
sų atžvilgių a. a. Kazys ir Me
lanija Rugiai buvo geri ir 
padorus bei pavyzdingi lietu
viai, bet šiandien jie jau at
siskyrė iš musų tarpo. Prisi
mindami apie juos, galime pa
sakyti: lai Aukščiausias juos 
laimina ir lai jiems buna leng
va šios šalies žemė.

B. F. Simons-Simokaitis.

Puiku nuo
STRĖNŲ GĖLOS

Philadelphia, Pa.
Muzika

REIKALINGOS DARBININKĖS 
SLA RAŠTINĖJE

RAŠTINĖS DARBAMS 
reikia lietuvaičių, 

mokančių lietuvių 
arba anglų kalbą.

Kreipkitės raštu, ar asmeniškai:
Lithuanian Alliance of America, 

DR. M. J. VINIKAS, Secy.,
307 West 30-th Street, New York City.

A. a. Kazys ir Melanija 
Rugiai

Šioje didžioje Amerikos lie
tuvių kolonijoje, netaip senai 
gyveno bene visiems chicagie- 
čiams žinomi Kazys ir Melani
ja Rugiai. A. a. Kazys Rugis 
kilęs iš Kvedernos Žemaitijos, 
o a. a. Melanija Krupavičiutė- 
Rugienė kilusi iš Igliaukos, 
Mariampolės kapsijos.

A. a. Rugiai kadaisja gyve
no Brooklyne, bet didžiąją 
savo dalį gyvenimo praleido 
Chicagoje. Sausio 2 d., 1944 
m. Kazys Rugis atsiskyrė iš 
musų tarpo, o sausio 7 d., 
1946 m., Melanija Rugienė ir
gi apleido mus. Abudu jie

Praeito sekmadienio popie
ty, vasario 24 d., Vernon 
Hall, įvyko smuiko rečitalis. 
Figūravo jaunuolė Sylvia Jur- 
čiukonytė. Pirmą sykį teko iš
klausyti p-lės Jurčiukonytės 
rečitalį ir turiu pasakyti, kad 
buvau pilnai patenkintas. Ji 
puikiai atliko savo dalį, smui
ku sugrieždama pasaulinių 
žinomų kompozitorių kuri
nius, kaip tai: Bach’o, Men- 
delssohn’o, Poganio ir kitų. 
Dalyvavo gražus būrys muzi
kos mylėtojų.

Sylvia Jurčiukonytė toli 
nužengus smuikavimo moksle. 
Mokytis smuikuoti ji pradėjo 
būdama trijų metų ir be per
traukos studijuoja toliau,

Maloniam paleng- 
A Z*- vinimui bandyk šį
\ l / / . I švarų, lengvą, pa- 
I y l ' ' / tikrintą būdą at- 
l’A j Į J liuosuoti paprastą 

strėnų gėlą. Tik 
uždėk vieną John

son’s Back PLASTER’Į ant pat 
skaudamos vietos. švelnus jo 
vaistai palengva ŠILDO jum nu
garą, lengvina skausmą ir su- 
štyvėjimą. Šilta multino priedan
ga apsaugo nuo peršalimo—su
veržia ir prilaiko—jautiesi pui
kiai ! Pagamina Johnson & 
Johnson. Visose vaistinėse. ____

BACK PLASTER

DĖL

RAUMENŲ
SKAUSMU

sauk___*

PAIN-EXPELLER
I nuo 1867 metu ....
I patikimas šeimos tepalas'
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Smulkųjį Biznį?
Dovanai gaukite knygutę, kuri vis
ką jums pasako apie pagelbą, kokią 
jus galite gauti per New Yorko Val
stijos Planą Smulkiajam Bizniui Di
dinti—planą siekiantį visiem patar
nauti šioj Valstijoj! Jus galite gau
ti svarbių žinių, lavinimo, pagelbos 
nuo sėkmingų vietinių biznio žmo
nių, kaip vesti savo smulkų bizni su 
pelnu! Negaišuokite! Išpildykite šį 
kuponą žemiau ir pasiųskite dėlei 
pilnų žinių, kaip gauti svarbios biz
niui pagelbos DOVANAI!
------ NEW YORK STATE--------

DEPARTMENT OF COMMERCE
Room 52C, 112 State Street, Albany 7, New York.
Malonėkite tuojau atsiųsti dovanai knygute, duodančią pilnas 
žinias apie pagelbą, teikiamą pagal New Yorko Valstijos Pianą 
Smulkiajam Bizniui Didinti.
Vardas ____________________________________________________________
Adresas ___________________________________________________________
Miestas__________________________ Zone___  Valstija______________

C. K. P I K I E L
PILDOME 

INCOME TAX

Parduodam Insurance

FIRE-LIFE-AUTOMOBILE-PLATEGLASS 
LIABILITY-BURGLARY BONDS IR TT.

121 So. 22-nd St., Pittsburgh, Pa.

PHONE EVerglade 2300




